
                                                                                                                          

 

 

 
 

 

 

Publiskā akciju sabiedrība  

„Latvijas kuģniecība” 
 

 

Atsevišķais 2013. gada pārskats 
 

  



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

2 
 

 

Saturs 
 
Vispārējā informācija ....................................................................................................................................................... 3 

Vadības ziņojums ............................................................................................................................................................. 5 

Paziņojums par vadības atbildību .................................................................................................................................... 7 

Atsevišķais apvienoto ienākumu pārskats ....................................................................................................................... 8 

Atsevišķais finanšu stāvokļa pārskats .............................................................................................................................. 9 

Atsevišķais pašu kapitāla izmaiņu pārskats .................................................................................................................... 10 

Atsevišķais naudas plūsmas pārskats ............................................................................................................................. 11 

Atsevišķā finanšu pārskata pielikums ............................................................................................................................ 12 

Neatkarīgu revidentu ziņojums ...................................................................................................................................... 42 

 

  



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

3 
 

 

Vispārējā informācija  
 

Vispārējā informācija par Sabiedrību 
 

Nosaukums „Latvijas kuģniecība”  

(turpmāk tekstā arī –„Sabiedrība”) 

Juridiskais statuss Akciju sabiedrība 

Reģistrācijas numurs, vieta un datums 40003021108, 
Rīga, 1991. gada 13. septembrī 
Veikta pārreģistrācija Komercreģistrā  
2004. gada 17. novembrī 

Adrese Elizabetes iela 1, Rīga, LV-1010, Latvija 

Pamatdarbības veids (NACE kods) 6420 - Holdingkompāniju darbība, 7010 – Centrālo biroju darbība 

Pārskata periods 2013. gada 1. janvāris – 2013. gada 31. decembris 

Iepriekšējais pārskata periods 2012. gada 1. janvāris – 2012. gada 31. decembris 

 

Sabiedrības akcionāri 

Lielākie akciju īpašnieki (virs 5%) uz pārskata parakstīšanas brīdi: 

Akcionārs  Statuss Akciju skaits 

AS Ventspils nafta Publiska akciju sabiedrība 49,94% 

OÜ "Fondo H Estonia" Slēgta akciju sabiedrība 13,04% 

AS INTERNATIONAL BALTIC INVESTMENTS LTD Slēgta akciju sabiedrība 13,04% 

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra Valsts institūcija 10,00% 

 
AS „Latvijas kuģniecība” nav akcionāru, kuriem ir juridiskās kontroles tiesības. AS „Latvijas kuģniecība” akcionāram AS „Ventspils 
nafta” ir de facto kontrole, tādēļ AS „Latvijas kuģniecība” un tās meitas sabiedrības tiek iekļautas AS „Ventspils nafta” 
konsolidētajā finanšu pārskatā. 
 
Sabiedrības akcionāru struktūra uz pārskata parakstīšanas brīdi: 

 
 

Sabiedrības revidenti 

 
Revidenti un to adrese: PricewaterhouseCoopers SIA 

Komercsabiedrības licence Nr. 5 
Krišjāņa Valdemāra iela 21-21, Rīga, LV-1010, Latvija 
 
Atbildīgā zvērinātā revidente 
Ilandra Lejiņa 
zvērinātā revidente 
sertifikāts Nr. 168 



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

4 
 

 
Informācija par Sabiedrību (turpinājums) 
 

Sabiedrības Padome 

 
Padomes priekšsēdētājs Vladimirs Egers (Vladimir Egger) no 2013. gada 1. septembra līdz 2013. gada 17. oktobrim, 

no 2014. gada 1. marta līdz 2013. gada 26. martam, no 2014. gada 3. aprīļa 

 Roberts Kirkups (Robert Kirkup) no 2013. gada 23. oktobra līdz 2014. gada 28. februārim 

 Saimons Bodijs (Simon Boddy) līdz 2013. gada 31. augustam 

  

Padomes priekšsēdētāja 

vietnieks 

 
Rubils Jilmazs (Rubil Yilmaz) no 2014. gada 3. aprīļa 

 
Mihails Dvoraks (Mikhail Dvorak) līdz 2013. gada 17. oktobrim un 
no 2013. gada 23. oktobra līdz 2014. gada 26. martam 

  

Padomes locekļi: Jūlija Veršagina (Yulia Verschagina) no 2014. gada 26. marta 
 Andrea Šlāfere (Andrea Schlaepfer) no 2014. gada 26. marta 

 Varvara Maksimova (Varvara Maximova) no 2014. gada 26. marta 

 Olga Kureņkova (Olga Kurenkova) no 2014. gada 26. marta  

 Džiovanni Fagioli (Giovanni Fagioli) no 2014. gada 26. marta 

 Kristofs Teofanis Matsakos (Christophe Theophanis Matsacos) līdz 2014. gada 26. martam 

 Rubils Jilmazs (Rubil Yilmaz) līdz 2014. gada 1. aprīlim 

 Vladimirs Egers (Vladimir Egger) līdz 2013. gada 31. augustam un 
no 2013. gada 17. oktobra līdz 2014. gada 1. aprīlim 

 Džaveds Ahmeds (Javed Ahmed) līdz 2014. gada 26. martam 

 Marks Morels Vērs (Mark Morrell Ware) līdz 2013. gada 17. oktobrim 

 Jāko Sakari Mikaels Salmelins (Jaakko Sakari Mikael Salmelin) līdz 2013. gada 17. oktobrim 

 Ivars Girgensons 

 Mārtiņš Kvēps līdz 2014. gada 26. martam 

 Oļegs Stepanovs līdz 2014. gada 26. martam 

 Sergejs Šutovs (Serguei Choutov) līdz 2013. gada 17. oktobrim 

 Saimons Bodijs (Simon Boddy) no 2013. gada 1. septembra 

 Kristo Oidermaa no 2013. gada 17. oktobra 

 Artūrs Lēmanis no 2013. gada 17. oktobra līdz 2014. gada 26. martam 

 Roberts Kirkups (Robert Kirkup) no 2013. gada 17. oktobra līdz 2013. gada 23. oktobrim 

 Mihails Dvoraks (Mikhail Dvorak) no 2013. gada 17. oktobra līdz 2013. gada 23. oktobrim 

Sabiedrības Valde 
 

Valdes priekšsēdētājs Roberts Kirkups (Robert Kirkup) no 2014. gada 1. marta 

 Saimons Bleids (Simon Richard Blaydes) līdz 2014. gada 28. februārim 

Valdes locekļi: Pols Tomass (Paul Thomas) 

 Kristofers Kernons (Christopher James Kernon) 

  

  

  
 
  



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

5 
 

 

Vadības ziņojums 

Godājamie akcionāri un sadarbības partneri!  

Darbības veids  

Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” (turpmāk tekstā – LK vai Sabiedrība) pamatdarbība ir Koncerna pārvalde un kuģu 
komerciālās vadības pakalpojumu sniegšana. LK sniedz arī citus pakalpojumus LK Koncernā ietilpstošo sabiedrību ikdienas 
darbības nodrošināšanai. 

Sabiedrības darbība un tās rezultāti pārskata gadā 

2013. gadā LK neto apgrozījums bija 2,26 miljoni LVL, kas salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir par 11% mazāk, kas galvenokārt, 
skaidrojams ar ienākumu samazinājumu no kuģu komerciālās vadības un citiem vadības pakalpojumiem. Ienākumu samazinājums 
pārskata gadā skaidrojams ar LK sniegto pakalpojumu cenas samazinājumu un kuģu skaita samazinājumu LK Koncernā. 2013. gadā 
Sabiedrība strādāja ar peļņu 286 tūkst. LVL apmērā, pretēji peļņai 74 tūkst. LVL apmērā gadu iepriekš.  

LK aktīvu kopējā summa gada laikā nav būtiski mainījusies un uz 2013. gada 31. decembri bija 41,61 miljoni LVL. Tāpat kā 
iepriekšējā pārskata periodā lielāko daļu no bilances aktīva kopsummas veido līdzdalība meitas sabiedrību kapitālā 35,3 miljoni 
LVL apmērā.  

2013. gadā LK Koncerns pārdeva trīs kuģus: "Kolka", "Kaltene" un "Kuldīga". Tāpat pārdotas LK piederošās meitas sabiedrības SIA 
LSC Marine Training kapitāla daļas. Gada beigās LK Koncerna flotē bija 17 tankkuģi, kuri visi piederēja LK Koncernam. Flotes 
vidējais vecums bija 5,9 gadi. LK komerciālajā vadībā atrodas 15 tankkuģi. 

Koncerna darbības rezultāti 

LK Koncerna finanšu neto rezultāts 2013. gadā bija zaudējumi 10,11 miljonu LVL apmērā, galvenokārt, uzkrājumu dēļ, kas izveidoti 
kuģu vērtības samazinājumam 12,39 miljoni LVL apmērā, ieņēmumiem turpinot uzrādīt pozitīvu tendenci. Šie uzkrājumi ir ar naudas 
plūsmu nesaistīti finanšu posteņi un aprēķināti izmantojot augstāko no sekojošām vērtībām – kuģu patieso vērtību, no kuras 
atņemtas pārdošanas izmaksas, vai kuģu turpmākās lietošanas vērtību. Izņēmums ir aktīvi, kas tiek turēti pārdošanai nākamo 12 
mēnešu laikā, kuriem vērtību nosaka neatkarīgi starptautiski eksperti kuģošanas jomā. Salīdzinājumam – 2012. gadā Koncerns cieta 
zaudējumus 18,65 miljonu LVL apmērā. 

2013. gada laikā EBIDTA turpināja pieaugt un sasniedza 25,06 miljonus LVL, kas bija par 3,36 miljoniem LVL vairāk nekā iepriekšējā 
gadā.  

2013. gadā LK Koncerns būtiski uzlaboja savu finanšu stāvokli, un 2013. gada 31. decembrī Koncerna rīcībā bija naudas līdzekļi un 
īstermiņa depozīti 18,83 miljonu LVL apmērā, kas ir par 4,96 miljoniem LVL vairāk nekā 2013. gada sākumā. Koncerna finanšu 
stāvoklis uzlabojās, pateicoties ieņēmumu pieaugumam, administratīvo izmaksu samazinājumam, kā arī kuģu "Kolka", "Kaltene" 
un "Kuldīga" pārdošanas rezultātam. Uz gada beigām LK Koncerns veiksmīgi pārstrukturizēja kuģa "Rīga" pārdošanas ar 
atpakaļpirkumu nomā līgumu, ko iepriekšējā vadība bija noslēgusi 2009. gadā, tādējādi ierobežojot turpmākus zaudējumus. 

2013. gada 31. decembrī LK Koncerna aktīvu kopējā vērtība bija 267,61 miljoni LVL. 2012. gada 31. decembrī šī vērtība bija 321,67 
miljoni LVL. Samazinājums galvenokārt ir saistīts ar flotes vērtības samazināšanos un nolietojumu, kā arī trīs  kuģu pārdošanu, kā 
minēts iepriekš. Kopējā LK Koncerna flotes vērtība bija 221,10 miljoni LVL, kas būtiski pārsniedz kopējo flotes finansēšanai 
izmantoto aizņēmumu summu (130,13 miljoni LVL). Pārdodot trīs kuģus ir dzēsts bankas izdotais kredīts 75 miljonu ASV dolāru 
apmērā. Kopējais Koncerna pašu kapitāls 2013. gada 31. decembrī bija 112,3 miljoni LVL (31.12.2012.: 124,73 miljoni LVL). 

Finanšu risku vadība 

Viens no galvenajiem riskiem, kas saistīts ar Sabiedrības darbību, ir LK Koncerna flotē ietilpstošo kuģu skaita samazinājums, jo LK 
galvenais ieņēmumu avots ir kuģu komerciālās vadības pakalpojumu sniegšana LK Koncerna flotē ietilpstošajiem kuģiem.  

2012. gada nogalē banku sindikāts piekrita pagarināt neievēroto rādītāju EBITDA/Maksājumi par aizņēmumiem pagaidu atcelšanu 
un minimālā Skaidras naudas rezerves apmēra samazināšanu līdz 17 miljoniem ASV dolāru visam 2013. gadam. Līdz ar to 
2013. gada 31. decembrī nepastāv aizdevuma līguma nosacījumu pārkāpumi, kas radītu maksātnespējas draudus. 2013. gada 
decembrī ir pārskatīti 360 miljonu ASV dolāru aizdevuma līguma finanšu rādītāji, kuri ir spēkā no 2014. gada visā atlikušajā līguma 
darbības periodā.  

Koncerns uzskata, ka spēs pildīt pārskatītos saistošos finanšu rādītājus, kas noteikti saskaņā ar 360 miljonu ASV dolāru aizdevuma 
līgumu, kā arī ar visiem citiem noteikumiem citos Koncerna aizdevumu līgumos. Tāpēc, vadība uzskata, ka darbības turpināšanās 
pieņēmums ir piemērojams sagatavojot šo finanšu pārskatu . 

Sabiedrības darbība ir pakļauta dažādiem finanšu riskiem, ieskaitot ārvalstu valūtas risku, likviditātes un kredītrisku. Sabiedrības 
vadība cenšas minimizēt potenciālo finanšu risku negatīvo ietekmi uz Sabiedrības finansiālo stāvokli. 

 
  



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

6 
 

 
Vadības ziņojums (turpinājums) 
Finanšu risku vadība (turpinājums) 

Sabiedrība ir pakļauta ārvalstu valūtas kursu svārstību riskam, kas rodas no dažādām valūtām, galvenokārt tāpēc, ka lielākā daļa 
no Sabiedrības ieņēmumiem ir ASV dolāros, izdevumi 2013. gadā, galvenokārt, latos. Sabiedrības vadība izskata iespēju piemērot 
riska ierobežošanas instrumentus, lai samazinātu ASV dolāra kursa svārstību ietekmi. Sabiedrības izsniegtie aizdevumi ir ar 
mainīgu procentu likmi. Sabiedrība ievēro piesardzīgu likviditātes riska vadību, nodrošinot, ka ir pieejami atbilstoši resursi saistību 
nokārtošanai noteiktajos termiņos. 

Informācija par Sabiedrības vērtspapīriem 

2013. gadā NASDAQ OMX Riga kotēto LK akciju cena pieauga par 55,95%. OMX Baltic Benchmark GI indekss 2013. gadā pieauga 
par 12,16%. 2013. gadā tika veikti 1 862 darījumi ar 4 575 982 „Latvijas kuģniecība” akcijām 1 509 756 LVL vērtībā, kas veido 61% 
no kopējā akciju apgrozījuma (pēc akciju skaita) un 11% no visu Baltijas biržās piedāvāto Latvijas sabiedrību akciju apgrozījuma 
naudas izteiksmē. 2013. gada 31. decembrī „Latvijas kuģniecība” akciju kapitalizācija NASDAQ OMX Riga bija 78,60 miljoni latu. 

Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām 

Kopš pārskata perioda pēdējās dienas līdz šī finanšu pārskata parakstīšanas brīdim nav bijuši nozīmīgi citi notikumi, kuru rezultātā 
finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas vai kuri būtu jāpaskaidro šajā finanšu pārskatā, izņemot tos, kas atspoguļoti šī pārskata 26. 
pielikumā. 

Valdes ieteiktā peļņas sadale 

Valde iesaka pārskata gada peļņu izmantot iepriekšējo periodu zaudējumu segšanai. 

Nākotnes perspektīva 

LK mātes sabiedrības rezultāti 2014. gadā būs atkarīgi no LK Koncerna darbības rezultātiem. 2013. gada laikā LK Koncerna flote 
radīja ienākumus saskaņā ar plānoto, un pašreizējie tirgus rādītāji liecina, ka naftas produktu tankkuģu tirgus sektoram arī 
turpmāk būs pietiekami labi darbības rādītāji. Nākotnē naftas produktu pārvadājumu tirgus peļņa ir atkarīga no pasaules 
ekonomikas izaugsmes, kas vēl joprojām ir trauslā līdzsvarā. Ekonomikas izaugsme nosaka pieprasījumu pēc naftas pārstrādes 
produktiem un tādējādi ietekmē arī pieprasījumu pēc produktu tankkuģiem. Attiecībā uz naftas un naftas produktu piegādēm, 
pozitīvāka skatījuma uz ekonomiku rezultātā ir palielinājies jaunu produktu tankkuģu jaunbūvju pasūtījumu skaits. Ja neīstenojas 
cerētais naftas produktu pieprasījuma kāpums, šie nākotnes papildinājumi produktu tankkuģu flotei var atstāt negatīvu iespaidu 
uz kuģniecības nozares atkopšanos. Visbeidzot jāpiebilst, ka LK Koncerna floti galvenokārt finansē starptautisko banku sindikāts, 
pamatojoties uz Libor (Londonas starpbanku tirgus likme) likmēm. Šīs likmes palielināšanās atstātu negatīvu ietekmi uz Koncerna 
finanšu stāvokli.  
 
 
 
 
 

Robert Kirkup 
AS „Latvijas kuģniecība” 
Valdes priekšsēdētājs 
Rīgā, 2014. gada 7. aprīlī 

  



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

7 
 

 
Paziņojums par vadības atbildību 
 
Sekojošais paziņojums, kas ir skatāms kopā ar neatkarīgo revidentu ziņojumu, kas izklāstīts 42. – 43. lappusēs, ir sagatavots ar 
mērķi nošķirt attiecīgi vadības un neatkarīgo revidentu atbildības saistībā ar AS „Latvijas kuģniecība” (Sabiedrība) atsevišķo 
finanšu pārskatu. 

Vadība ir atbildīga par atsevišķā finanšu pārskata sagatavošanu, kurš sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par AS ,,Latvijas 
kuģniecība” finanšu stāvokli 2013. gada 31. decembrī un tās 2013. gada darbības rezultātiem, naudas plūsmām un pašu kapitāla 
izmaiņām saskaņā ar Eiropas Savienībā pieņemtajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (turpmāk tekstā – SFPS). 
 

Atsevišķā finanšu pārskata sagatavošanas gaitā vadība ir atbildīga par to, ka ir: 

� izmantojusi un konsekventi pielietojusi atbilstošas grāmatvedības uzskaites pamatnostādnes; 
� atklājusi informāciju, tai skaitā grāmatvedības uzskaites pamatnostādnes, tādejādi sniedzot atbilstošu, pamatotu, salīdzināmu 

un saprotamu informāciju; 
� atklājusi papildus informāciju, gadījumos, kad saskaņā ar SFPS prasībām tā nav noteikta, taču ir nepieciešama finanšu pārskata 

lietotājiem pilnīgai konkrētu darījumu vai notikumu, kas atspoguļoti Sabiedrības atsevišķajā finanšu pārskatā izpratnei; kā arī 
� vadījusies pēc darbības turpināšanas principa. 
 

Tāpat vadība ir atbildīga par: 

� efektīvas Sabiedrības iekšējās kontroles sistēmas noteikšanu, ieviešanu un nodrošināšanu; 
� atbilstošu grāmatvedības uzskaites kārtošanu, kas attiecīgajā brīdī sniegtu patiesu un skaidru priekšstatu par Sabiedrības 

finansiālo stāvokli, kā arī būtu pietiekama, lai atspoguļotu, paskaidrotu un atklātu Sabiedrības darījumus ar atbilstošu 
precizitāti un atbilstību SFPS; 

� pamatotu darbību veikšanu ar mērķi saglabāt Sabiedrības aktīvu vērtību; 
� savlaicīgu krāpšanas gadījumu un citu neatbilstību novēršanu un atklāšanu. 
 
 
Valdes vārdā: 
 
 

 

 
Robert Kirkup 
AS „Latvijas kuģniecība” 
Valdes priekšsēdētājs 
Rīgā, 2014. gada 7. aprīlī 

   



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

8 
 

 
Atsevišķais apvienoto ienākumu pārskats 

par 2013. gadu 

 
Pielikumi no 12. līdz 41. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa. 
 
AS „Latvijas kuģniecība” valde ir apstiprinājusi šo finanšu pārskatu 2014. gada 7. aprīlī un tās vārdā to parakstījis: 
 
 
 
 
 

Robert Kirkup 
AS „Latvijas kuģniecība” 
Valdes priekšsēdētājs 
Rīgā, 2014. gada 7. aprīlī 

 

  

Pielikums 2013 2012

Neto apgrozījums 4 2 256 544 2 524 356

Sniegto paka lpojumu izmaksas 5 (1 067 957)      (1 142 092)      

Bruto peļņa 1 188 587 1 382 264

Adminis trāci jas  i zmaksas 6 (851 206)         (1 134 409)      

Pārējie s aimniecis kās  darbības  ieņēmumi 7            130 182                      -   

Pārējās  sa imnieci skās  darbības  izmaksas                      -   (613)                

Peļņa pirms finanšu posteņiem            467 563 247 242           

Finanš u ieņēmumi 8 13 879 8 136
Finanš u izmaksas 9 (122 189)         (88 357)           

Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa             359 253            167 021 

Uzņēmumu ienākuma nodokl i s  10 (73 633)           (93 082)           
Pārskata gada peļņa            285 620              73 939 

Citi pārskata gada ienākumi/(izmaksas), atskaitot nodokļus                      -                        -   

Pārskata gada apvienotie ienākumi            285 620              73 939 

LVL



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

9 
 

 
Atsevišķais finanšu stāvokļa pārskats 

2013. gada 31. decembrī 

 
Pielikumi no 12. līdz 41. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa. 
 
AS „Latvijas kuģniecība” valde ir apstiprinājusi šo finanšu pārskatu 2014. gada 7. aprīlī un tās vārdā to parakstījis: 
 
 
 
 
 

Robert Kirkup 
AS „Latvijas kuģniecība” 
Valdes priekšsēdētājs 
Rīgā, 2014. gada 7. aprīlī 

 

  

LVL 

Pielikums 31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

Aktīvs

Ilgtermiņa ieguldījumi

Nema teriā l ie aktīvi 11             21 664              14 715            120 052 

Pārējie  pamatl īdzekļ i 12 1 668 030 1 785 739 1 885 990

Ieguldījuma īpa šumi  13 984 488 998 541 1 012 594

Līdzdal ība  meitas  sabiedrību ka pitā lā 14 35 267 130 35 488 089 35 488 089

Līdzdal ība  asociēto sa biedrību kapi tā lā 15 7 553 7 553 7 553

Pārējie  i lgtermiņa finanšu ieguldījumi 16 1 825 437                      -   14 290

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 39 774 302 38 294 637 38 528 568

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi 17 3 094 3 505 1 266

Pi rcēju, pa sūtītā ju un citu debi toru parā di 18           793 140         1 515 519         1 514 115 

Na uda un nauda s  ekviva lenti 19 1 042 624 1 841 973 1 515 326

Apgrozāmie līdzekļi kopā 1 838 858 3 360 997 3 030 707

Kopā aktīvs 41 613 160 41 655 634 41 559 275

Pasīvs

Pašu kapitāls

Akci ju kapi tā ls 200 000 000 200 000 000 200 000 000

Uzkrātie zaudējumi (158 571 135)  (158 856 755)  (158 930 694)  

Pašu kapitāls kopā 41 428 865 41 143 245 41 069 306

Ilgtermiņa saistības

Atl iktā  nodokļa  sa is tības 10              60 752              55 707              73 881 

Ilgtermiņa saistības kopā              60 752              55 707              73 881 

Īstermiņa saistības

Finanš u noma                      -   1 021                      -   
Parādi  piegādātājiem un pārējiem kredi toriem 20 123 543 455 661 416 088

Īstermiņa saistības kopā 123 543 456 682 416 088

Kopā pasīvs 41 613 160 41 655 634 41 559 275



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

10 
 

 
Atsevišķais pašu kapitāla izmaiņu pārskats 

par 2013. gadu 

 
2013. gada 31. decembrī akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” reģistrētais un pilnībā apmaksātais pamatkapitāls sastāv no 
200 000 000 akcijām (vienas akcijas nominālvērtība ir 1 LVL). Visas 200 000 000 akcijas ir atrodas publiskajā apgrozībā un ir 
iekļautas NASDAQ OMX Rīga Oficiālajā sarakstā. Visas akcijas ir ar balsstiesībām. 
 
 
Pielikumi no 12. līdz 41. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa. 
 
AS „Latvijas kuģniecība” valde ir apstiprinājusi šo finanšu pārskatu 2014. gada 7. aprīlī un tās vārdā to parakstījis: 
 
 
 
 
 

Robert Kirkup 
AS „Latvijas kuģniecība” 
Valdes priekšsēdētājs 
Rīgā, 2014. gada 7. aprīlī 
 
  

Akciju kapitāls

Uzkrātie 

zaudējumi Kopā

2011. gada 31. decembrī 200 000 000      (158 930 694) 41 069 306

Pārskata gada  apvienotie ienākumi                        -                   73 939                 73 939 

2012. gada 31. decembrī 200 000 000      (158 856 755) 41 143 245

Pārskata gada  apvienotie ienākumi                        -                 285 620               285 620 
2013. gada 31. decembrī 200 000 000      (158 571 135) 41 428 865

LVL



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

11 
 

 
Atsevišķais naudas plūsmas pārskats  

par 2013. gadu 

Pielikumi no 12. līdz 41. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa. 
 
AS „Latvijas kuģniecība” valde ir apstiprinājusi šo finanšu pārskatu 2014. gada 7. aprīlī un tās vārdā to parakstījis: 
 
 
 
 

Robert Kirkup 
AS „Latvijas kuģniecība” 
Valdes priekšsēdētājs 
Rīgā, 2014. gada 7. aprīlī 

 

Pielikums 2013 2012

Pamatdarbības naudas plūsma

Peļņa  pi rms  nodokļ iem 359 253           167 021           

Nenaudas  korekci jas  peļņas  pi rms nodokļ iem saskaņoš anai
   ar neto naudas  plūsmām:

Pamatl īdzekļu nol ietojums 12 121 446 152 826

Nemateriā lo l īdzekļu amortizāci ja 11 12 569 122 562

Ieguldījuma īpaš uma nol ietojums 13 14 053 14 053

Ieņēmumi  no l īdzda l ības  meitas  sabiedrību kapi tā los 7 (130 149)                              -   

Zaudējumi  no ārva lstu va lūtas  kursu svārstībām 82 966             88 508             

Procentu ieņēmumi 8 (13 879)           (8 136)             

Procentu i zmaksas 9                   230                   879 

(Peļņa)/zaudējumi  no pamatl īdzekļu pārdoš anas 7                    (33)                   613 

Peļņa pirms apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa saistību

    atlikumu izmaiņu ietekmes korekcijām 446 456           538 326           

Apgrozāmā kapi tāla  korekci jas :

Krā jumu samazinā jums / (pa l iel inā jums)                   411               (2 239)

Pi rcēju un pasūtītā ju parādu (pa l iel inā jums)/samazinā jums           (156 721)            237 749 

Parādu piegādātā jiem un pārējiem kredi toriem 

(samazinā jums )/pa l iel inājums           (298 826)              40 623 

Bruto pamatdarbības naudas plūsma               (8 680)            814 459 

Samaksātais  uzņēmumu ienākuma nodokl i s 20             (38 500)           (327 994)

Atmaksāta   uzņēmumu ienākuma nodokļa pārmaks a 20            226 375                      -   

Pamatdarbības neto naudas plūsma            179 195            486 465 

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma

Pamatl īdzekļu un nemateriā lo ieguldījumu iegāde 11,12             (23 255)             (60 207)

Aizdevuma izsniegšana 16        (1 026 000)                      -   

Ieņēmumi  no meitas  sabiedrības  pārdoš anas            188 185                      -   
Ieņēmumi  no pamatl īdzekļu  pārdošanas 33 122
Saņemtie procentu ieņēmumi 8                       2 12

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma           (861 035)             (60 073)

Naudas plūsma no finansēšanas darbības

No meitas  s abiedrības  saņemtā  a izdevuma dzēšana (33 520)                                -   

Samaksātās  finanš u l īzinga  sa istības (1 021)             (11 048)           

Samaksātie procenti 9                      (2)                  (189)

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma             (34 543)             (11 237)

Ārvalstu valūtu kursu svārstību rezultāts             (82 966)             (88 508)

Pārskata gada neto naudas plūsma           (799 349)            326 647 

Nauda un naudas  ekvivalenti  1. janvārī 1 841 973 1 515 326

Nauda un naudas ekvivalenti 31. decembrī 19 1 042 624 1 841 973

LVL



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

12 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums 
1. Vispārīga informācija 

AS „Latvijas kuģniecība” (šeit un turpmāk – Sabiedrība) pamatdarbības veids ir „Latvijas kuģniecība” Koncerna pārvalde. 
Sabiedrība reģistrēta Uzņēmumu reģistrā 1991. gada 13. septembrī un pārreģistrēta Komercreģistrā 2004. gada 17. novembrī. 
Sabiedrības akcijas atrodas publiskajā apgrozībā un ir iekļautas NASDAQ OMX Rīga Oficiālajā sarakstā. 

Sabiedrības atsevišķais finanšu pārskats apstiprināts izdošanai saskaņā ar Sabiedrības Valdes 2014. gada 7. aprīļa lēmumu. 

Sabiedrības valdes locekļi ir Robert Kirkup (Valdes priekšsēdētājs no 01.03.2014.), Simon Richard Blaydes (Valdes priekšsēdētājs 
līdz 28.02.2014.), Paul Thomas (Valdes loceklis) un Christopher James Kernon (Valdes loceklis). 

Sabiedrības akcionāriem ir tiesības apstrīdēt gada pārskata posteņu pareizību un atlikt gada pārskata apstiprināšanu dalībnieku 
sapulcē. 

2. Sagatavošanas pamatnostādnes un SFPS piemērošana 

Finanšu pārskats atspoguļo AS „Latvijas kuģniecība” kā atsevišķas sabiedrības finanšu rezultātus. AS „Latvijas kuģniecība” un tās 

meitas sabiedrību (Koncerna) finanšu rezultāts atspoguļots Koncerna konsolidētajā finanšu pārskatā. 

 

2.1.  Paziņojums par atbilstību 

Atsevišķais finanšu pārskats atspoguļo Sabiedrības kā Koncerna mātes sabiedrības gada pārskatu, kas pirmo reizi sagatavots 
saskaņā ar Eiropas Savienībā (ES) pieņemtajiem un Starptautisko grāmatvedības standartu valdes (SGSV) izdotajiem 
Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (SFPS). 

Sabiedrība piemērojusi SFPS saskaņā ar 1. SFPS „Starptautisko finanšu pārskatu standartu pirmreizējā piemērošana”. Pārejas 
datums ar kuru tiek piemēroti SFPS ir 2012. gada 1. janvāris. 

Saskaņā ar SFPS Sabiedrība ir: 

• piemērojusi vienādus grāmatvedības principus visos atspoguļotajos pārskata periodos; 

• ievērojot prasības, retrospektīvi piemērojusi visus uz 2013. gada 31. decembri spēkā esošos SFPS; un 

• kā pirmreizējā SFPS piemērotāja, Sabiedrība piemērojusi gan izņēmumus pēc izvēles, gan obligāti noteiktos izņēmumus. 

Finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar sākotnējo izmaksu uzskaites principu. Finanšu pārskats aptver periodu no 2013. gada 1. 
janvāra līdz 2013. gada 31. decembrim un par naudas vienību lietota Latvijas Republikas naudas vienība Lats (LVL).  

 

2.2.  Nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums  

a) Ieņēmumu atzīšana 

Ieņēmumi tiek atzīti apmērā kādā to iespējams pamatoti noteikt un ir pamats uzskatīt, ka Sabiedrība gūs ar tiem saistītos 

ekonomiskos labumus. Ieņēmumi tiek novērtēti saņemtās vai saņemamās atlīdzības patiesajā vērtībā, atskaitot ar pārdošanu 

saistītās atlaides un pievienotās vērtības nodokli. Pirms ieņēmumu atzīšanas jābūt izpildītiem šādiem atzīšanas nosacījumiem: 

Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas un preču pārdošanas 

Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi tiek sniegti. Ieņēmumi no preču pārdošanas tiek atzīti 

brīdī, kad pircējs ir preces akceptējis, atbilstoši preču piegādes nosacījumiem.  

Procentu ieņēmumi 

Visiem finanšu instrumentiem, kas uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā, procentu ieņēmumus vai izmaksas uzskaita, izmantojot 
faktisko procentu likmi, proti, likmi, kas faktiski diskontē aplēstos nākotnes naudas ieņēmumus visā finanšu instrumenta 
lietderīgās izmantošanas laikā vai - atkarībā no apstākļiem - īsākā laika periodā līdz attiecīgā finanšu aktīva vai saistību uzskaites 
vērtībai. 

Dividendes 

Ieņēmumi tiek atzīti, kad Sabiedrībai rodas likumīgas tiesības saņemt dividendes. 

 

  



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

13 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 

2.2. Nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums (turpinājums) 

b) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana latos 

Sabiedrības finanšu pārskats sagatavots Latvijas latos (LVL), kas ir arī Sabiedrības funkcionālā valūta.  

Sabiedrības grāmatvedības uzskaite tiek veikta Latvijas latos. Visi darījumi ārvalstu valūtās ir pārvērtēti latos pēc valūtas kursa 
attiecīgā darījuma veikšanas dienā. 

Monetārie aktīvi un saistības ārvalstu valūtās tiek pārrēķinātas Latvijas latos pēc Latvijas Bankas noteiktā kursa pārskata gada 
pēdējā dienā. Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi tiek atspoguļoti attiecīgā perioda atsevišķajā 
apvienoto ienākumu pārskatā to neto vērtībā. 
 

 31.12.2013.  31.12.2012. 

 LVL  LVL 

1 USD                0,515 
 

            0,531 
1 EUR 0,702804  0,702804 

 

c) Darbinieku materiālie labumi 

Īstermiņa darbinieku materiālie labumi, ieskaitot atalgojumu un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, prēmijas un 
apmaksāto atvaļinājumu pabalstus, tiek iekļauti atsevišķajā apvienoto ienākumu pārskata postenī „Sniegto pakalpojumu 
izmaksas” un „Administrācijas izmaksas” pēc uzkrāšanas principa. 

Sabiedrība veic Valsts sociālās apdrošināšanas obligātos maksājumus valsts pensiju apdrošināšanai un valsts fondēto pensiju 
shēmā saskaņā ar Latvijas likumdošanu. Saskaņā ar Latvijas Ministru Kabineta noteikumiem 75,80% (2012: 76,20%) no sociālās 
apdrošināšanas iemaksām tiek izmantotas, lai finansētu valsts noteikto iemaksu pensiju sistēmu. Valsts fondēto pensiju shēma ir 
fiksētu iemaksu pensiju plāns, saskaņā ar kuru Sabiedrībai jāveic likumā noteikta apjoma maksājumi un tai nerodas papildus 
juridiskas vai prakses radītas saistības veikt papildus maksājumus, ja valsts pensiju apdrošināšanas sistēma vai valsts fondēto 
pensiju shēma nevar nokārtot savas saistības pret Sabiedrības darbiniekiem.  

d) Nemateriālie ieguldījumi 

Visi nemateriālie ieguldījumi novērtēti to sākotnējā vērtībā, atskaitot nolietojumu. Nemateriālos ieguldījumus veido 
datorprogrammu licences un datorprogrammprodukti. Datorprogrammu licenču iegādes vērtība iekļauj licenču iegādes izmaksas 
un izmaksas, kas radušās, ieviešot tās lietošanā. Nolietojumu aprēķina pēc lineārās metodes attiecīgā nemateriālā ieguldījuma 
lietderīgās izmantošanas perioda garumā, izmantojot Sabiedrības vadības noteikto likmi – 33,33% gadā. Ja kādi notikumi vai 
apstākļu maiņa liecina, ka nemateriālo ieguldījumu atlikusī vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo nemateriālo ieguldījumu 
vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. 

Peļņa vai zaudējumi, kas rodas nemateriālo aktīvu atzīšanas pārtraukšanas rezultātā, tiek izteikti kā starpība starp aktīvu neto 

atsavināšanas ieņēmumiem un uzskaites vērtību, un tie tiek atzīti atsevišķajā apvienoto ienākumu pārskatā pēc aktīva izslēgšanas. 

e) Pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļi ir uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un vērtības samazinājumu, ja tāds ir. Zemei 
nolietojums netiek aprēķināts. 

Nolietojums tiek aprēķināts aktīva lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. Nolietojumu aprēķina, sākot ar 
nākamo mēnesi pēc pamatlīdzekļu nodošanas ekspluatācijā vai iesaistīšanas saimnieciskajā darbībā. Katrai pamatlīdzekļa daļai, 
kuras izmaksas ir būtiskas attiecībā pret pamatlīdzekļa kopējām izmaksām, nolietojumu aprēķina atsevišķi. Ja Sabiedrība atsevišķi 
nolieto dažas pamatlīdzekļa daļas, tad nolietojums šīm pamatlīdzekļu daļām tiek uzskaitīts atsevišķi.  

Ja pamatlīdzekļi tiek pārdoti vai norakstīti, to sākotnējā vērtība un uzkrātais nolietojums un vērtības samazinājums tiek izslēgts no 
uzskaites, un peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu pārdošanas vai norakstīšanas tiek atspoguļoti atsevišķajā apvienoto ienākumu 
pārskatā. 

Pamatlīdzekļiem ir noteiktas un piemērotas šādas nolietojuma likmes: 
 

 % gadā 

Ēkas un būves 2 – 20 
Iekārtas un mašīnas 14,29 
Pārējie pamatlīdzekļi 14,29 – 50  
 
  



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

14 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 

2.2. Nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums (turpinājums) 

e)  Pamatlīdzekļi (turpinājums) 

Pamatlīdzekļu sākotnējo vērtību veido iegādes cena, tajā skaitā neatskaitāmie iegādes nodokļi, kā arī jebkuras tieši attiecināmas 
izmaksas aktīvu sagatavošanai darba stāvoklim un nogādāšanai to atrašanās vietā atbilstoši to paredzētajai lietošanai. Tādas 
izmaksas kā remonta un uzturēšanas izmaksas, kas rodas pēc pamatlīdzekļu nodošanas ekspluatācijā, parasti tiek atspoguļotas 
atsevišķajā apvienoto ienākumu pārskatā to rašanās brīdī. Turpmākās izmaksas tiek iekļautas aktīva bilances vērtībā vai atzītas kā 
atsevišķs aktīvs tikai, kad pastāv liela varbūtība, ka ar šo posteni saistītie nākotnes saimnieciskie labumi ieplūdīs sabiedrībā un šī 
posteņa izmaksas var ticami noteikt. Šādas izmaksas tiek norakstītas attiecīgā pamatlīdzekļa atlikušajā lietderīgās lietošanas 
periodā. Kapitalizējot uzstādītās rezerves daļas izmaksas, nomainītās daļas atlikusī vērtība tiek norakstīta peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā. 

Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka pamatlīdzekļu atlikusī vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo pamatlīdzekļu 
vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Ja eksistē vērtības neatgūstamības pazīmes un ja aktīva bilances 
vērtība pārsniedz aplēsto atgūstamo summu, aktīvs tiek norakstīts līdz tā atgūstamajai summai. 

Neuzstādītiem vai ekspluatācijā nenodotiem pamatlīdzekļiem nolietojums netiek aprēķināts, kamēr attiecīgie aktīvi nav uzstādīti 
un nodoti ekspluatācijā. 

f) Ieguldījuma īpašumi 

Ieguldījuma īpašumi tiek novērtēti to izmaksu vērtībā, iekļaujot tajā attiecīgā darījuma izmaksas. Ieguldījuma īpašumu uzskaites 

vērtībā ietilpst esošā ieguldījuma īpašuma daļas aizvietošanas izmaksas to rašanās brīdī, ja tās atbilst šādu izmaksu atzīšanas 

kritērijiem, un no tās tiek izslēgtas ieguldījuma īpašuma ikdienas apsaimniekošanas izmaksas. Pēc sākotnējās atzīšanas ieguldījuma 

īpašumi tiek novērtēti to sākotnējā vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un vērtības samazināšanās zaudējumus. Nolietojums tiek 

aprēķināts visā aktīva lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot lineāro metodi un piemērojot nolietojuma likmi - 2%. 

Ieguldījuma īpašuma atzīšana tiek pārtraukta tad, kad to atsavina, vai tad, kad ieguldījuma īpašumu pavisam izņem no lietošanas, un 

no tā atsavināšanas nākotnē nav gaidāms saimniecisks labums.  

Starpība starp neto atsavināšanas ieņēmumiem un aktīva uzskaites vērtību tiek atzīta atsevišķajā apvienoto ienākumu pārskatā tajā 

periodā, kad pārtraukta attiecīgā ieguldījuma īpašuma atzīšana. 

Pārnešana uz ieguldījuma īpašuma posteni, jāveic tikai un vienīgi tādā gadījumā, kad notiek tā lietošanas veida maiņa. Ja ieguldījuma 

īpašums tiek pārnests uz īpašnieka izmantotu īpašumu, par īpašuma sākotnējām izmaksām turpmākajai uzskaitei pieņem izmaksu 

vērtību atskaitot uzkrāto nolietojumu un vērtības samazināšanās zaudējumus, ja tādi ir, lietošanas veida maiņas brīdī. Ja īpašnieka 

izmantots īpašums kļūst par ieguldījuma īpašumu, Sabiedrības uzskaitē šādam īpašumam piemēro pamatlīdzekļu uzskaites politiku 

līdz lietošanas veida maiņas datumam. 

g) Ieguldījumi meitas sabiedrībās 

Līdzdalība meitas sabiedrībās (t.i., sabiedrībās, kurās Sabiedrībai pieder vairāk kā 50% to pamatkapitāla vai kuras tā kontrolē kādā 
citā veidā) tiek uzskaitīta pēc izmaksu metodes. Pēc sākotnējās atzīšanas ieguldījumi meitas sabiedrībās tiek uzskaitīti to sākotnējā 
vērtībā, atskaitot zaudējumus no vērtības samazināšanās. Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka ieguldījuma meitas 
sabiedrībā uzskaites vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgā ieguldījuma meitas sabiedrībā vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu tā 
vērtības samazināšanos. Ieguldījumu atgūstamā vērtība tiek noteikta, izmantojot nākotnes naudas plūsmas prognozes, kas 
balstītas uz Sabiedrības vadības apstiprinātiem nākamo periodu budžetiem vai biznesa plāniem.  

Sabiedrība atzīst ieņēmumus no līdzdalības tikai tik lielā mērā, kādā Sabiedrība saņem tās meitas sabiedrības uzkrāto peļņas daļu, 
kas gūta pēc kapitāla daļu iegādes datuma. Saņemtā peļņas daļa, kas pārsniedz šādu peļņu, tiek uzskatīta par ieguldījumu 
atgūšanu un tiek uzskaitīta kā ieguldījumu sākotnējās vērtības samazinājums. 

h) Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās 

Sabiedrības ieguldījumi tās asociētajos uzņēmumos tiek uzskaitīti, izmantojot pašu kapitāla metodi. Asociētā sabiedrība ir tāda 
sabiedrība, kurā Sabiedrībai ir būtiska ietekme.  

Saskaņā ar pašu kapitāla metodi ieguldījumi asociētajā sabiedrībā tiek atspoguļoti atsevišķā finanšu stāvokļa pārskatā to iegādes 
vērtībā, kas tiek palielināta vai samazināta, lai atzītu pēc sabiedrības iegādes radušās izmaiņas Sabiedrībai piederošā asociētās 
sabiedrības neto aktīvu daļā. Ar asociēto sabiedrību saistītā nemateriālā vērtība tiek iekļauta ieguldījumu uzskaites vērtībā. 
Iekļautā nemateriālās vērtības daļa netiek nedz amortizēta, nedz atsevišķi pārbaudīta iespējamā vērtības samazināšanās. 

Atsevišķais apvienoto ienākumu pārskats atspoguļo asociētās sabiedrības saimnieciskās darbības rezultāta daļu. Ja ir bijušas kādas 
izmaiņas, kas atzītas tieši asociētās sabiedrības apvienotajā ienākumu pārskatā, Sabiedrība atzīst šīs izmaiņas proporcionāli 
ieguldījuma apjomam, un, ja šādas izmaiņas ir atzītas, atspoguļo tās atsevišķajā apvienoto ienākumu pārskatā. Nerealizētā peļņa 
vai zaudējumi no Sabiedrības un asociētās sabiedrības  darījumiem tiek izslēgti atbilstoši Sabiedrības līdzdalības daļai asociētajā 
sabiedrībā. 
  



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

15 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 

2.2. Nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums (turpinājums) 

h)  Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās (turpinājums) 

Asociēto sabiedrību finanšu pārskati tiek sagatavoti par to pašu periodu, par kuru sagatavots mātes sabiedrības finanšu pārskats. 
Ja nepieciešams, tiek veiktas korekcijas, lai asociētās sabiedrības grāmatvedības uzskaites principus saskaņotu ar Sabiedrības 
uzskaites principiem. 

Pēc pašu kapitāla metodes piemērošanas Sabiedrība nosaka, vai nepieciešams atzīt vērtības samazinājumu Sabiedrības 
ieguldījumam asociētajā sabiedrībā. 

Katra gada beigās Sabiedrība izvērtē, vai nepastāv kādas objektīvas pazīmes, kas norādītu, ka ieguldījumam asociētajā sabiedrībā 
varētu būt samazinājusies tā vērtība. Ja šādas pazīmes pastāv, Sabiedrība nosaka vērtības samazināšanās apmēru, ko aprēķina kā 
starpību starp asociētās sabiedrības atgūstamo vērtību un tās atlikušo vērtību, un attiecīgo summu atzīst atsevišķajā apvienoto 
ienākumu pārskatā. 

Ja Sabiedrība zaudē būtisko ietekmi asociētajā sabiedrībā, jebkādi Sabiedrības saglabātie ieguldījumi šajā asociētajā sabiedrībā 
tiek atzīti to patiesajā vērtībā. Starpību starp līdzdalības asociētajā sabiedrībā atlikušo vērtību un atlikušo ieguldījumu patieso 
vērtību būtiskas ietekmes zaudēšanas brīdī, kā arī atsavināšanas ieņēmumus Sabiedrība atzīst atsevišķajā apvienoto ienākumu 
pārskatā. 

i) Krājumi 

Krājumi tiek novērtēti, izmantojot FIFO metodi („Pirmais iekšā - pirmais ārā” metode). Krājumi tiek uzrādīti zemākajā no iegādes 
vai neto pārdošanas cenas. Neto pārdošanas cenu veido normālas saimnieciskās darbības gaitā aplēstā krājumu pārdošanas cena, 
atskaitot krājumu pārdošanas izmaksas. Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtība tiek 
norakstīta vai tiem tiek izveidoti uzkrājumi. 

j) Finanšu aktīvi 

Sākotnējā atzīšana un novērtēšana 

Finanšu aktīvi tiek klasificēti kā aizdevumi un debitoru parādi. Finanšu aktīvu klasifikāciju Sabiedrība nosaka to sākotnējās 

atzīšanas brīdī. Visi finanšu aktīvi sākotnēji tiek atzīti to patiesajā vērtībā, pieskaitot tieši attiecināmās darījuma izmaksas, ja 

attiecīgie finanšu aktīvi neietilpst kategorijā patiesajā vērtībā novērtētie aktīvi ar pārvērtēšanu peļņā vai zaudējumos. Finanšu 

aktīvu pirkšanas un pārdošanas darījumi atzīti darījuma datumā. 

Sabiedrības finanšu aktīvos ietilpst nauda un naudas ekvivalenti, pircēju un pasūtītāju parādi, aizdevumi un citi debitoru parādi. 

Turpmākā novērtēšana 

Finanšu aktīvu turpmākā novērtēšana tiek veikta atkarībā no to klasifikācijas: 

Aizdevumi un debitoru parādi 

Aizdevumi un debitoru parādi ir neatvasināti finanšu aktīvi ar fiksētu vai nosakāmu maksājumu grafiku, kuri netiek kotēti aktīvajā 
tirgū. Pēc sākotnējās novērtēšanas aizdevumi un debitoru parādi tiek uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot faktisko 
procentu metodi, no kuras atskaitīts vērtības samazinājums. Amortizētā iegādes vērtība tiek aprēķināta, ņemot vērā jebkādus ar 
iegādi saistītus diskontus vai prēmijas, kā arī maksājumus un izmaksas, kas ir neatņemama faktiskās procentu likmes sastāvdaļa. 
Faktiskās procentu likmes amortizācija atspoguļota atsevišķajā apvienoto ienākumu pārskata postenī „Finanšu ieņēmumi”. 
Vērtības samazināšanās zaudējumi tiek atzīti atsevišķajā apvienoto ienākumu pārskata postenī „Pārējās saimnieciskās darbības 
izmaksas”. 

Atzīšanas pārtraukšana 

Finanšu aktīva (vai atkarībā no apstākļiem kādas finanšu aktīva daļas vai kādas līdzīgu finanšu aktīvu grupas daļas) atzīšana tiek 

pārtraukta, ja: 

� tiesības saņemt naudas plūsmu no attiecīgā finanšu aktīva ir beigušās; 

� Sabiedrība ir nodevusi savas tiesības uz naudas plūsmām no finanšu aktīva vai ir uzņēmusies pienākumu veikt visu saņemto 

naudas plūsmu, kuras tas iekasē kādu trešo personu vārdā, pārskaitījumus bez būtiskas kavēšanās; un vai nu (a) Sabiedrība ir 

nodevusi būtībā visus riskus un atlīdzības no īpašumtiesībām uz finanšu aktīvu, vai (b) Sabiedrība nav ne nodevusi ne saglabājusi 

būtībā visus riskus un atlīdzības no īpašumtiesībām uz finanšu aktīvu, bet nodevusi kontroli pār attiecīgo aktīvu. 

Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās 

Katra pārskata perioda beigās Sabiedrība novērtē, vai pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka finanšu aktīva vai finanšu aktīvu grupas 
vērtība ir samazinājusies. Finanšu aktīvam vai finanšu grupai tiek atzīta vērtības samazināšanās tikai un vienīgi tādā gadījumā, ja 
pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka šāda vērtības samazināšanās ir notikusi viena vai vairāku pēc aktīvu sākotnējās atzīšanas 
notikušu gadījumu rezultātā („zaudējumu notikums”), un ja šis zaudējumu notikums ir atstājis ticami novērtējamu ietekmi uz 
finanšu aktīva vai finanšu aktīvu grupas aplēstajām nākotnes naudas plūsmām. Pierādījumi tam, ka notikusi vērtības 
samazināšanās, ietver informāciju par parādnieku vai parādnieku grupu ievērojamām finansiālām grūtībām, procentu vai 
pamatsummas atmaksāšanas saistību neizpildi vai kavēšanu, iespējamību, ka aizņēmēji uzsāks bankrota procedūru vai cita veida 
finansiālu reorganizāciju; vērtības samazināšanās notikusi arī tādā gadījumā, ja novērojama informācija norāda, ka pastāv 
novērtējams aplēsto nākotnes naudas plūsmu samazinājums, un šī informācija ietver, piemēram, nelabvēlīgas izmaiņas 
parādsaistību atmaksā vai ekonomiskajos apstākļos, kas ietekmē saistību neizpildi.  



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

16 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 

2.2. Nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums (turpinājums) 

j)  Finanšu aktīvi (turpinājums) 

Finanšu aktīvi, kas uzskaitīti amortizētajā vērtībā 

Attiecībā uz finanšu aktīviem, kas uzskaitīti amortizētajā vērtībā, Sabiedrība vispirms izvērtē, vai objektīvi vērtības samazināšanās 
pierādījumi pastāv attiecībā uz katru atsevišķi nozīmīgu finanšu aktīvu individuāli vai aktīvu grupā attiecībā uz finanšu aktīviem, 
kuri nav nozīmīgi katrs atsevišķi. Ja Sabiedrība nosaka, ka individuāli novērtētam finanšu aktīvam, vienalga atsevišķi nozīmīgam vai 
ne, šādu vērtības samazināšanās pierādījumu nav, tas iekļauj šo aktīvu finanšu aktīvu grupā ar līdzīgām kredītriska pazīmēm un 
nosaka, vai attiecībā uz šo grupu kopumā pastāv kādas vērtības samazināšanās pazīmes. Aktīviem, kuru iespējamā vērtības 
samazināšanās izvērtēta individuāli un kuriem tiek atzīti vērtības samazināšanās zaudējumi vai kuriem tiek turpināts atzīt vērtības 
samazināšanās zaudējumus, netiek iekļauti aktīvu grupā vērtības samazināšanās noteikšanas nolūkā. 

Ja pastāv objektīvi pierādījumi, tam, ka aktīva vērtība ir samazinājusies, vērtības samazināšanās zaudējumi tiek aprēķināti kā 
starpība starp attiecīgo aktīvu uzskaites vērtību un aplēsto nākotnes naudas plūsmu tagadnes vērību (izņemot nākotnē 
paredzamos kredītu zaudējumus, kas vēl nav radušies). Aplēsto nākotnes naudas plūsmu tagadnes vērība tiek diskontēta, 
izmantojot finanšu aktīvu sākotnējo efektīvo procentu likmi. Ja aizdevumam ir mainīga procentu likme, vērtības samazināšanās 
zaudējumu noteikšanā izmantotā diskonta likme ir pašreizējā efektīvā procentu likme. 

Finanšu instrumentu patiesās vērtības analīze un papildus informācija par to novērtējumiem atspoguļota 25. pielikumā. 

k) Nauda un naudas ekvivalenti 

Naudu un naudas ekvivalentus veido nauda bankās. 

l) Uzkrājumi 

Uzkrājumi tiek atzīti, kad Sabiedrībai pastāv saistības (juridiskas vai prakses radītas) kāda pagātnes notikuma dēļ un pastāv 
varbūtība, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu resursu aizplūšana no Sabiedrības un saistību 
apjomu iespējams pietiekami ticami novērtēt. 

Gadījumā, kad būtiska ietekme ir naudas laika vērtībai, uzkrājumi tiek aprēķināti, diskontējot paredzamo nākotnes naudas plūsmu, 
izmantojot pirmsnodokļu likmi, kas atspoguļo riskus, kas attiecas uz konkrētajām saistībām. Ja tiek veikta diskontēšana, uzkrājumu 
palielināšana laika gaitā tiek atzīta kā finanšu izmaksas. 

m) Finanšu saistības  

Sākotnējā atzīšana un novērtēšana 

Saskaņā ar SFPS Nr. 39 finanšu saistības atkarībā no apstākļiem tiek klasificētas kā finanšu saistības to amortizētajā vērtībā. 
Finanšu saistību klasifikāciju Sabiedrība nosaka to sākotnējās atzīšanas brīdī. 

Visas finanšu saistības sākotnēji tiek atzītas to patiesajā vērtībā, pieskaitot tieši attiecināmās darījuma izmaksas, ja attiecīgās 

saistības neietilpst kategorijā patiesajā vērtībā novērtētās saistības ar pārvērtēšanu peļņā vai zaudējumos. 

Sabiedrības  finanšu saistībās ietilpst parādi piegādātājiem un citi kreditoru parādi un aizņēmumi.  

Turpmākā novērtēšana 

Finanšu saistību turpmākā novērtēšana tiek veikta atkarībā no to klasifikācijas: 

Finanšu saistības, kas uzskaitītas amortizētajā vērtībā 

Pēc sākotnējās atzīšanas finanšu saistības tiek atspoguļotas to amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot efektīvo procentu metodi. 
Peļņa un zaudējumi tiek atzīti atsevišķajā apvienoto ienākumu pārskatā šo saistību atzīšanas pārtraukšanas brīdī, kā arī 
amortizācijas procesā, izmantojot efektīvo procentu metodi.  

Amortizētā iegādes vērtība tiek aprēķināta, ņemot vērā jebkādus ar iegādi saistītus diskontus vai prēmijas, kā arī maksājumus un 
izmaksas, kas ir neatņemama faktiskās procentu likmes sastāvdaļa. Faktiskās procentu likmes amortizācija atspoguļota atsevišķajā 
apvienoto ienākumu pārskatā postenī „Finanšu izmaksas”. 

Atzīšanas pārtraukšana  

Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta, ja līgumā minētās saistības ir izpildītas vai atceltas, vai tām beidzies termiņš.  

Ja esošās finanšu saistības tiek aizvietotas ar tā paša aizdevēja citām finanšu saistībām ar būtiski atšķirīgiem nosacījumiem vai 
esošās saistības nosacījumi tiek būtiski mainīti, šādas apmaiņas vai nosacījumu izmaiņas gadījumā tiek pārtraukta sākotnējās 
saistības atzīšana un tiek atzīta jauna saistība. Starpība starp attiecīgajām uzskaites vērtībām tiek atzīta atsevišķajā apvienoto 
ienākumu pārskatā. 

Finanšu aktīvu un finanšu saistību ieskaitīšana 

Finanšu aktīvi un finanšu saistības tiek savstarpēji ieskaitīti un neto summā tiek uzrādīti atsevišķajā finanšu stāvokļa pārskatā tikai 

tad, ja sabiedrība ir juridiski tiesīga veikt atzīto summu ieskaitu un ir nodoms norēķināties neto summā vai vienlaicīgi realizēt 

aktīvus un nokārtot saistības.  



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

17 
 

 

Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 

2.2. Nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums (turpinājums) 

n) Nodokļi 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvi un saistības par pārskata un iepriekšējiem periodiem tiek aprēķinātas kā summas, kas 

atgūstamas no nodokļu administrācijas vai maksājamas tai. Uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķinā tiek izmantotas pārskata 

datumā spēkā esošās nodokļa likmes un tiesību akti, kas piemērojami valstī, kurā Sabiedrība darbojas un gūst ar nodokli 

apliekamus ienākumus. 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas attiecas uz tieši pašu kapitālā atzītiem posteņiem, tiek atzīts atsevišķajā apvienoto ienākumu 

pārskatā, nevis peļņā vai zaudējumos. Vadība periodiski izvērtē nodokļu deklarāciju pozīcijas saistībā ar situācijām, kurās 

piemērojamos nodokļu noteikumus iespējams interpretēt, un izveido uzkrājumus, ja nepieciešams. 

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas radies saistībā ar īslaicīgām atšķirībām starp aktīvu un saistību nodokļu bāzi un to 

uzskaites vērtību finanšu pārskatos, ir aprēķināts, izmantojot saistību metodi. Atliktā ienākuma nodokļa saistības tiek atzītas par 

visām īslaicīgajām atšķirībām, izņemot: 

� ja atliktā ienākuma nodokļa saistības izriet no nemateriālās vērtības sākotnējās atzīšanas vai aktīvu, vai saistību sākotnējās 

atzīšanas darījumā, kas nav uzņēmējdarbības apvienošana, un darījuma brīdī neietekmē ne grāmatvedības peļņu, ne arī ar nodokli 

apliekamo peļņu vai zaudējumus; 

� attiecībā uz tādām ar nodokli apliekamām īslaicīgām atšķirībām, kas saistītas ar ieguldījumiem meitas sabiedrībās, asociētajās 

sabiedrībās, kur īslaicīgo atšķirību izlīdzināšanās laiks var tikt kontrolēts, un ir ticams, ka tuvākajā nākotnē īslaicīgās atšķirības 

neizlīdzināsies. 

� Atliktā ienākuma nodokļa aktīvi tiek atzīti par visām atskaitāmajām īslaicīgajām atšķirībām un uz nākamajiem gadiem 

pārnestajām nodokļu atlaidēm un neizmantotajiem zaudējumiem tādā apmērā, kādā ir ticams, ka nākotnē būs pieejama ar nodokli 

apliekama peļņa, attiecībā pret kuru varēs izmantot šīs atskaitāmās īslaicīgās atšķirības un uz nākamajiem gadiem pārnestās 

nodokļu atlaides un zaudējumus, izņemot: 

� ja ar atskaitāmajām īslaicīgajām atšķirībām saistītais atliktā ienākuma nodokļa aktīvs izriet no aktīvu vai saistību sākotnējās 

atzīšanas darījumā, kas nav uzņēmējdarbības apvienošana, un darījuma brīdī neietekmē ne grāmatvedības peļņu, ne arī ar nodokli 

apliekamo peļņu vai zaudējumus; un 

� attiecībā uz tādām ar nodokli apliekamām īslaicīgām atšķirībām, kas saistītas ar ieguldījumiem meitas sabiedrībās un 

asociētajās sabiedrībās, atliktā ienākuma nodokļa aktīvi ir atzīti tādā apmērā, kādā ir ticams, ka īslaicīgās atšķirības tuvākajā 

nākotnē izlīdzināsies un ka būs pieejama ar nodokli apliekama peļņa, attiecībā pret kuru šīs atskaitāmās īslaicīgās atšķirības varēs 

izmantot. 

Katrā pārskata gada beigu datumā atliktā ienākuma nodokļa aktīva vērtība tiek pārskatīta un samazināta tādā apmērā, kādā ir 

ticams, ka nākotnē vairs nebūs pieejama pietiekama ar nodokli apliekama peļņa, lai varētu izmantot visu vai daļu no atliktā 

ienākuma nodokļa aktīva. Katrā pārskata datumā tiek izvērtēti arī neatzītie atliktā ienākuma nodokļa aktīvi, un tie tiek atzīti tādā 

apmērā, kādā ir ticams, ka nākotnē pieejamā ar nodokli apliekamā peļņa ļaus atgūt atliktā ienākuma nodokļa aktīvus. 

Atliktā ienākuma nodokļa aktīvi un saistības tiek noteiktas, izmantojot nodokļu likmes, kuras paredzēts piemērot gadā, kad 

attiecīgais aktīvs tiks realizēts vai attiecīgās saistības nokārtotas, pamatojoties uz pārskata datumā spēkā esošajām nodokļu 

likmēm (un nodokļu likumiem). 

Atliktais nodoklis, kas saistīts ar posteņiem, kurus neatspoguļo peļņā vai zaudējumos, arī netiek atzīts peļņā vai zaudējumos. 

Atliktā nodokļa posteņi atkarībā no to pamatā esošajiem darījumiem tiek atzīti atsevišķajā apvienoto ienākumu pārskatā. 

Atliktā ienākuma nodokļa aktīvi un atliktā ienākuma nodokļa saistības tiek savstarpēji ieskaitītas, ja pastāv juridiski saistošas 

tiesības veikt pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvu un pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodokļa saistību 

savstarpēju ieskaitu un ja atliktie ienākuma nodokļi attiecas uz vienu un to pašu ar nodokli apliekamo personu un vienu un to 

pašu nodokļu administrāciju. 

Pievienotās vērtības nodoklis 

Ieņēmumi, izmaksas un aktīvi tiek atzīti vērtībā, kas samazināta par pievienotās vērtības nodokļa daļu, izņemot:  

� ja pievienotās vērtības nodoklis par iegādātajiem aktīviem vai pakalpojumiem nav atgūstams no nodokļu administrācijas; tādā 

gadījumā tas atkarībā no apstākļiem tiek atzīts kā daļa no aktīva iegādes vērtības vai daļa no izmaksu posteņa; 

� debitorus un kreditorus, kas uzskaitīti, to vērtībā iekļaujot arī pievienotās vērtības nodokli. 

Starpība starp atgūstamo un maksājamo pievienotās vērtības nodokli tiek atspoguļota atsevišķajos finanšu stāvokļa pārskata 

posteņos kā debitori vai kreditori.  



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

18 
 

 

Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
2.2. Nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums (turpinājums) 

o) Noma 

Sabiedrība kā nomnieks 

Finanšu nomas darījumi, kuru ietvaros Sabiedrībai tiek nodoti visi riski un atlīdzība, kas izriet no īpašuma tiesībām uz nomas objektu, 
tiek atzīti finansiālā stāvokļa pārskatā kā pamatlīdzekļi par summu, kas, nomu uzsākot, atbilst nomas ietvaros nomātā īpašuma 
patiesajai vērtībai, vai, ja tā ir mazāka, minimālo nomas maksājumu pašreizējai vērtībai. Finanšu nomas maksājumi tiek sadalīti starp 
finanšu izmaksām un saistību samazinājumu. Finanšu izmaksas tiek iekļautas atsevišķajā apvienoto ienākumu pārskatā. 

Nomāto aktīvu nolietojums tiek aprēķināts aktīvu lietderīgās lietošanas laikā. Taču, ja nav pietiekama pamata uzskatīt, ka Sabiedrība 
iegūs īpašuma tiesības līdz nomas termiņa beigām, aktīvu pilnībā nolieto īsākajā no nomas termiņa un aktīva lietderīgās lietošanas 
laikā. 

Operatīvā noma ir nomas līgums kas atļauj Sabiedrībai lietot aktīvu, bet nepiešķir īpašumtiesības tiesības uz nomājamo aktīvu. Nomas 
maksājumi operatīvās nomas ietvaros tiek iekļauti apvienoto ienākumu pārskatā kā izmaksas visā nomas perioda laikā, izmantojot 
lineāro metodi. 

p) Nefinanšu aktīvu vērtības samazināšanās 

Katra pārskata perioda beigās Sabiedrība izvērtē, vai nav kādas pazīmes, kas liecina, ka aktīva vērtība varētu būt samazinājusies. Ja 
tādas pazīmes eksistē vai, ja ir jāveic aktīva ikgadējā vērtības samazināšanās pārbaude, Sabiedrība nosaka attiecīgā aktīva atgūstamo 
vērtību. Aktīva atgūstamā vērtība ir lielākā no aktīva vai naudu ienesošās vienības (NIV) patiesās vērtības, no kuras atskaitītas 
pārdošanas izmaksas, vai lietošanas vērtības. Atgūstamā vērtība tiek noteikta katram aktīvam atsevišķi, izņemot aktīvus, kas paši 
nerada ienākošās naudas plūsmas, kuras lielā mērā nav atkarīgas no citu aktīvu vai aktīvu grupu radītajām ienākošajām naudas 
plūsmām. Ja aktīva vai NIV uzskaites vērtība pārsniedz tās atgūstamo vērtību, tiek atzīta aktīva vērtības samazināšanās un attiecīgais 
aktīvs vai NIV tiek norakstīta līdz tās atgūstamajai vērtībai. Nosakot lietošanas vērtību, aplēstās nākotnes naudas plūsmas tiek 
diskontētas to tagadnes vērtībā, izmantojot pirmsnodokļa diskonta likmi, kas atspoguļo pašreizējo tirgus vērtējumu naudas vērtībai 
laikā un aktīvam raksturīgos riskus. Nosakot patieso vērtību, no kuras atskaitītas pārdošanas izmaksas, tiek izmantots atbilstošs 
vērtēšanas modelis. Šie aprēķini tiek apstiprināti, izmantojot vērtējuma koeficientus, biržās kotēto meitas sabiedrību akciju cenas vai 
kādus citus pieejamus patiesās vērtības rādītājus. 

Aktīvu vērtības samazināšanās zaudējumi tiek atzīti atsevišķajā apvienoto ienākumu pārskatā, kā nefinanšu aktīvu vērtības 
samazināšanās. 

Katrā pārskata datumā Sabiedrība izvērtē, vai nav kādas pazīmes, kas liecinātu, ka vērtības samazināšanās zaudējumi, kas aktīvam, 
izņemot, nemateriālo vērtību, atzīti iepriekšējos gados, varētu vairs nepastāvēt vai arī varētu būt samazinājušies. Ja tādas pazīmes 
eksistē, Sabiedrība aplēš aktīva vai naudu ienesošās vienības atgūstamo vērtību kopš pēdējās reizes, kad tika atzīts vērtības 
samazinājums. Vērtības samazinājuma reversēšana ir ierobežota tā, lai aktīva vērtības palielināšanās rezultātā tā uzskaites vērtība 
nepārsniegtu tādu uzskaites vērtību, kas būtu noteikta, atskaitot nolietojumu, ja aktīvam iepriekšējos gados nebūtu atzīti vērtības 
samazināšanās zaudējumi. 

q) Aplēšu piemērošana 

Sagatavojot atsevišķo finanšu pārskatu, pārskata gada beigās vadībai nākas izdarīt zināmus vērtējumus, aplēses un pieņēmumus, 
kas ietekmē atspoguļoto ieņēmumu, izmaksu, aktīvu un saistību summas, kā arī iespējamo saistību apmēru uz pārskata perioda 
beigām. Tomēr ar šiem pieņēmumiem un aplēsēm saistīto neskaidrību dēļ nākotnē varētu nākties veikt būtiskas attiecīgo aktīvu 
vai saistību uzskaites vērtības korekcijas. 

Ieguldījuma īpašumu atgūstamās vērtības noteikšana 

Lai noteiktu ieguldījuma īpašumu atgūstamo vērtību, Sabiedrība piesaistīja neatkarīgu sertificētu vērtētāju. Vērtētāji izmantoja 
diskontēto naudas plūsmas metodi un salīdzināmos tirgus datus. Ieguldījuma īpašumu noteikto atgūstamo vērtību visvairāk 
ietekmē aplēstās nomas likmes, diskonta likmes, kā arī pārējie izmantotie pieņēmumi. Galvenie ieguldījuma īpašumu atgūstamās 
vērtības noteikšanā izmantotie pieņēmumi 2013. gada un 2012. gada 31. decembrī paskaidroti 13. pielikumā.  

Darbības turpināšanās 

2013. gada 31. decembrī Koncernam bija ievērojamas aizņēmumu saistības no bankām, kas atspoguļotas LK Koncerna konsolidētā 
finanšu pārskata 31. pielikumā. 

2013. gada 31. decembrī, noteiktie finanšu rādītāji, kas noteikti saskaņā ar vienu no aizdevuma līgumiem - 360 miljonu ASV dolāru 
apmērā - netika ievēroti: t.i. Koncerna EBITDA/Maksājumi par aizņēmumiem un Skaidras naudas rezerve. 2012. gada nogalē 
banku sindikāts piekrita pagarināt neievēroto rādītāju EBITDA/Maksājumi par aizņēmumiem pagaidu atcelšanu un minimālā 
Skaidras naudas rezerves apmēra samazināšanu līdz 17 miljoniem ASV dolāru visam 2013. gadam. Līdz ar to 2013. gada 31. 
decembrī nepastāv aizdevuma līguma nosacījumu pārkāpumi, kas radītu maksātnespējas draudus. 2013. gada decembrī ir 
pārskatīti 360 miljonu ASV dolāru aizdevuma līguma finanšu rādītāji, kuri ir spēkā no 2014. gada visā atlikušajā līguma darbības 
periodā.  

Koncerns uzskata, ka spēs pildīt pārskatītos saistošos finanšu rādītājus, kas noteikti saskaņā ar 360 miljonu ASV dolāru aizdevuma 
līgumu, kā arī ar visiem citiem noteikumiem citos Koncerna aizdevumu līgumos. Tāpēc, vadība uzskata, ka darbības turpināšanās 
pieņēmums ir piemērojams sagatavojot šo atsevišķo finanšu pārskatu.  



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

19 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
2.3.  SFPS pirmreizējā piemērošana  

Šis atsevišķais 2013. gada finanšu pārskats ir pirmais AS „Latvijas kuģniecība” kā atsevišķas sabiedrības pārskats, kas tiek sastādīts 
saskaņā ar SFPS. Līdz 2012. gada 31. decembrim Sabiedrības atsevišķais finanšu pārskats tika sagatavots saskaņā ar Latvijas 
Republikas Gada pārskatu likumu, spēkā esošiem normatīvajiem aktiem un vispāratzītajiem Latvijas grāmatvedības uzskaites 
principiem (LAT GAP).  

Sabiedrība ir sagatavojusi finanšu pārskatu, kas atbilst SFPS, kuri piemērojami periodiem, kas beidzas 2013. gada 31. decembrī vai 
vēlāk, kopā ar salīdzinošajiem rādītājiem 2012. gada 31. decembrī, kā aprakstīts augstāk punktā 2.1. „Paziņojums par atbilstību”. 
Sagatavojot šo atsevišķo finanšu pārskatu Sabiedrības sākuma atlikumu atsevišķais finanšu stāvokļa pārskats tika sagatavots uz 
2012. gada 1. janvāri, kas ir Sabiedrības pārejas datums uz SFPS. Šis pielikums izskaidro būtiskas korekcijas, kas tika veiktas, lai 
pārveidotu atsevišķo finanšu pārskatu, kas iepriekš tika sagatavots atbilstoši LAT GAP, iekļaujot sevī atsevišķo finanšu stāvokļa 
pārskatu 2012. gada 1. janvārī un 31. decembrī, kā arī atsevišķo apvienoto ieņēmumu pārskatu par 2012. gadu. 

Sabiedrība nav piemērojusi izņēmumus attiecībā uz atsevišķu SFPS prasību retrospektīvu piemērošanu, kas tiek atļauts 
pirmreizējiem SFPS piemērotājiem kā noteikts SFPS 1. 

Aplēses un pieņēmumi 

Aplēses un pieņēmumi 2012. gada 1. janvārī un 31. decembrī ir konsekventi ar tiem, kas tika lietoti LAT GAP ietvaros. Apstākļi, kas 
ietekmēja Sabiedrības aplēses un pieņēmumus atbilst SFPS pārejas datumā 2012. gada 1. janvārī un 2012. gada 31. decembrī. 

Naudas plūsmas pārskats 

Naudas plūsmas pārskata sastādīšanā nav konstatētas atšķirības starp LAT GAP un SFPS prasībām. Vienīgā Sabiedrības atsevišķo 
naudas plūsmas pārskatu ietekmējošā atšķirība ir sekojoša: 

Peļņa pirms nodokļiem 

Atbilstoši LAT GAP: Peļņa pirms nodokļiem ietver pārskata perioda peļņu pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa un nekustamā 
īpašuma nodokļa; 
Atbilstoši SFPS: Peļņa pirms nodokļiem ietver tikai pārskata perioda peļņu pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa. 
Iepriekšminētā atšķirība neietekmē pamatdarbības naudas plūsmu. 
Pāreja uz SFPS ir mainījusi tikai atsevišķā finanšu stāvokļa rindu atspoguļojumu/klasifikāciju. 

Sabiedrības atsevišķā finanšu stāvokļa pārskata salīdzināšana 2012. gada 1. janvārī (pārejas datums uz SFPS) 

  

LVL

LAT GAP Korekcija SFPS

01.01.2012. 01.01.2012.

Aktīvs

Ilgtermiņa ieguldījumi

Nemateriālie ieguldījumi

Konces i jas , patenti , l i cences , preču zīmes  un 

taml īdzīga s  ties ības               120 052 (120 052)                               - 

Nemateriālie ieguldījumi kopā               120 052 (120 052)                               - 

Nema teriā l ie aktīvi                          -           120 052            120 052 

Pamatlīdzekļi

Zemes gabal i , ēkas  un būves  1 718 918 (1 718 918)                            - 

Pārējie pama tl īdzekļ i 167 072 (167 072)                               - 

Pamatlīdzekļi kopā 1 885 990 (1 885 990)                            - 

Pārējie pama tl īdzekļ i 1 885 990 1 885 990

Ieguldījuma īpašumi 1 012 594                     -   1 012 594

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi

Līdzdal ība  mei tas  sa biedrību kapitā lā 35 488 089                     -   35 488 089

Līdzdal ība  as ociēto sabiedrību ka pitā lā 7 553                     -   7 553

Citi  i l gtermiņa debitori 14 290 (14 290)                                 - 
Pārējie i lgtermiņa finanšu ieguldījumi                        -   14 290 14 290

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi kopā 35 509 932                     -                          - 

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 38 528 568                     -   38 528 568
Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi 1 266                     -   1 266

Debitori

Pircēju un pasūtītā ju parādi 1 410 (1 410)                                   - 

Sa is tīto sabiedrību parādi 1 338 307 (1 338 307)                            - 

Ci ti  debi tori 140 434 (140 434)                               - 

Nākamo periodu izmaksas 33 964 (33 964)                                 - 

Debitori kopā 1 514 115 (1 514 115)                            - 

Pircēju, pa sūtītā ju un ci tu debi toru parā di                        -   1 514 115 1 514 115

Nauda un naudas ekvivalenti 1 515 326                     -   1 515 326

Apgrozāmie līdzekļi kopā 3 030 707                     -   3 030 707

Kopā aktīvs 41 559 275                     -   41 559 275



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

20 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
2.3. SFPS pirmreizējā piemērošana (turpinājums) 

Sabiedrības atsevišķā finanšu stāvokļa pārskata salīdzināšana 2012. gada 1. janvārī (pārejas datums uz SFPS) (turpinājums) 

 

  

LVL

LAT GAP Korekcija SFPS

01.01.2012. 01.01.2012.

Pasīvs

Pašu kapitāls

Akci ju kapitā ls 200 000 000                      -   200 000 000

Uzkrātie zaudējumi

a) i epriekšējo gadu uzkrātie zaudējumi (159 785 560)      159 785 560 -                  

b) pārskata  gada  peļ ņa 854 866           (854 866)         -                  

Pašu kapitāls kopā 41 069 306

Uzkrātie zaudējumi (158 930 694)  (158 930 694)  

Pašu kapitāls kopā 41 069 306

Kreditori

Ilgtermiņa kreditori/saistības

Atl iktā  nodokļa  sa is tības              73 881                      -                73 881 

Ilgtermiņa kreditori/ saistības kopā              73 881                      -                73 881 

Īstermiņa kreditori/saistības

Parādi  piegādātā ji em 51 398 (51 398)                                -   

Parādi  s a is tīta jām sabiedrībām 166 821 (166 821)                              -   

Nodokļ i  un va ls ts  soci ā lās  apdroš ināšanas  obl igātās  

iemaksas              42 858 (42 858)                                -   

Pārējie kreditori 45 457 (45 457)                                -   

Uzkrātās  sa is tības  109 554 (109 554)                              -   

Parādi  piegādātā ji em un pārējiem kreditoriem                      -   416 088 416 088

Īstermiņa kreditori/saistības kopā 416 088                      -   416 088

Parādi kreditoriem kopā 489 969                      -                        -   

Kopā pasīvs 41 559 275                      -   41 559 275



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

21 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
2.3. SFPS pirmreizējā piemērošana (turpinājums) 

Sabiedrības atsevišķā finanšu stāvokļa pārskata salīdzināšana 2012. gada 31. decembrī 

 
  

LVL

LAT GAP Korekcija SFPS

31.12.2012. 31.12.2012.

Aktīvs

Ilgtermiņa ieguldījumi

Nemateriālie ieguldījumi

Konces i jas , patenti , l icences , preču zīmes  un 

taml īdzīgas  ties ības              14 715 (14 715)                                  - 

Nemateriālie ieguldījumi kopā              14 715 (14 715)                                  - 

Nemateriā l ie aktīvi                        -              14 715              14 715 

Pamatlīdzekļi

Zemes  gabal i , ēkas  un būves  1 665 808 (1 665 808)                             - 

Pārējie pama tl īdzekļ i 119 931 (119 931)                                - 

Pamatlīdzekļi kopā 1 785 739 (1 785 739)                             - 

Pārējie pama tl īdzekļ i 1 785 739 1 785 739

Ieguldījuma īpašumi 998 541                      -   998 541

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi

Līdzdal ība  mei ta s  sabiedrību kapi tā lā 35 488 089                      -   35 488 089

Līdzdal ība  as ociēto s abiedrību kapi tā lā 7 553                      -   7 553

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi kopā 35 495 642                      -                        -   

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 38 294 637                      -   38 294 637

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi 3 505                      -   3 505

Debitori

Saistīto sabiedrību parādi 1 116 484 (1 116 484)                             - 

Ci ti  debitori 358 589 (358 589)                                - 

Nāka mo periodu i zmaks as 40 446 (40 446)                                  - 

Debitori kopā 1 515 519 (1 515 519)                             - 

Pi rcēju, pas ūtītā ju un ci tu debitoru pa rādi                      -   1 515 519 1 515 519

Nauda un naudas ekvivalenti 1 841 973                      -   1 841 973

Apgrozāmie līdzekļi kopā 3 360 997                      -   3 360 997

Kopā aktīvs 41 655 634                      -   41 655 634



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

22 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
2.3. SFPS pirmreizējā piemērošana (turpinājums) 

Sabiedrības atsevišķā finanšu stāvokļa pārskata salīdzināšana 2012. gada 31. decembrī (turpinājums) 

 

  

LVL

LAT GAP Korekcija SFPS

31.12.2012. 31.12.2012.

Pasīvs

Pašu kapitāls

Akci ju kapitā ls 200 000 000                      -   200 000 000

Uzkrātie zaudējumi

a) i epriekšējo ga du uzkrāti e za udējumi (158 930 694)      158 930 694                      -   

b) pārskata  gada  peļ ņa 73 939             (73 939)                                -   

Pašu kapitāls kopā 41 143 245

Uzkrātie zaudējumi (158 856 755)  (158 856 755)  

Pašu kapitāls kopā 41 143 245

Kreditori

Ilgtermiņa kreditori/saistības

Atl iktā  nodokļ a  s a is tības              55 707                      -                55 707 

Ilgtermiņa kreditori/ saistības kopā              55 707                      -                55 707 

Īstermiņa kreditori/saistības

Īs termi ņa norēķi ni  ar l īzinga  sabiedrībām/ Finanš u noma 1 021                      -   1 021
Parādi  piegādātā jiem 52 158 (52 158)                                -   

Parādi  sa is tīta jā m s abiedrībām 199 391 (199 391)                              -   

Nodokļ i  un va l sts  sociā lās  apdroš ināšanas  obl igātās  

iemaksas              40 034 (40 034)                                -   

Pārējie kreditori 52 132 (52 132)                                -   

Uzkrātās  sa i stības  111 946 (111 946)                              -   

Parādi  piegādātā jiem un pārējiem kreditoriem                      -   455 661 455 661

Īstermiņa kreditori/saistības kopā 456 682                      -   456 682

Parādi kreditoriem kopā 512 389                      -                        -   

Kopā pasīvs 41 655 634                      -   41 655 634



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

23 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
2.3. SFPS pirmreizējā piemērošana (turpinājums) 

 

Sabiedrības atsevišķā apvienotā ienākumu pārskata par 2012. gadu salīdzināšana  

 

Rinda “Nekustamā īpašuma nodoklis” saskaņā ar LAT GAP pārklasificēts uz rindu “Administrācijas izmaksas”, kā tas noteikts 
saskaņā ar SFPS. 

Rindas „Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi” un „Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas” attiecīgi 
pārklasificētas uz rindām „Finanšu ieņēmumi” un „Finanšu izmaksas”, kā tas noteikts saskaņā ar SFPS. 

 
  

LVL

LAT GAP Korekcija SFPS

2012 2012

Neto apgrozījums 2 524 356                      -   2 524 356

Sniegto paka lpojumu i zmaksas (1 142 092)                              -   (1 142 092)      

Bruto peļņa 1 382 264                      -   1 382 264        

Adminis trāci jas  izmaksas (1 106 812)         (27 597)           (1 134 409)      

Pārējās  sa imnieci skās  darbības  i zmaksas (613)                                        -   (613)                

Pārējie procentu ieņēmumi  un taml īdzīgi  ieņēmumi 8 136 (8 136)             -                  
Procentu maks ājumi  un taml īdzīgas  izmaksas (88 357)              88 357             -                  

Peļņa pirms finanšu posteņiem                        -   52 624             247 242           

Finanšu ieņēmumi                        -   8 136               8 136               

Finanšu i zmaksas                        -   (88 357)           (88 357)           

Peļņa pirms nodokļiem               194 618             (27 597) 167 021           

Uzņēmumu ienākuma nodokl is  (93 082)                                   -   (93 082)           

Nekustamā īpašuma nodokl i s (27 597)              27 597             -                  

Pārskata gada peļņa                 73 939                      -                73 939 

Citi pārskata gada ienākumi/(izmaksas)                        -                        -                        -   
Pārskata gada apvienotie ienākumi                        -                        -                73 939 



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

24 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
2.4. Izmaiņas grāmatvedības principos un informācijas sniegšanā  

Pielietotās grāmatvedības politikas ir konsekventas ar tām politikām, kuras tika pielietotas pagājušajā gadā. 

Šādi jauni un grozīti SFPS un interpretācijas stājušās spēkā 2013. gadā, bet  tiem nav būtiskas ietekmes uz šo atsevišķo finanšu 
pārskatu, izņemot papildus informācijas atklāšanu: 

• 13. SFPS „Patiesās vērtības noteikšana” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. janvārī vai vēlāk). 

• Ikgadējie uzlabojumi 2011. gadā (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. janvāri vai vēlāk). 

• Grozījumi 1. SFPS „Pirmreizējā piemērošana” par valdību aizdevumiem (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2013. 
gada 1. janvārī vai vēlāk). 

• Grozījumi 7. SFPS „Finanšu instrumenti: Atklājamā informācija” par finanšu aktīvu un finanšu saistību savstarpējo 

ieskaitu (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. janvārī vai vēlāk). 

• Grozījumi 12. SGS „Uzņēmumu ienākuma nodoklis” attiecībā uz atlikto nodokli (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 
2012. gada 1. janvārī vai vēlāk,  ieviests lietošanai ES pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. janvārī vai vēlāk). 

• Grozījumi 19. SGS „Darbinieku labumu uzskaite” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. janvārī vai vēlāk). 

• Grozījumi 1. SGS „Atspoguļošana Finanšu pārskatos” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. jūlijā vai 
vēlāk). 

• 20. SFPIK „Atkritumu novākšanas izmaksu uzskaite ražošanas posmā atklātajos karjeros” (spēkā pārskata periodiem, 
kas sākas 2013. gada 1. janvārī vai vēlāk). 

3. Izdotie, bet vēl spēkā neesošie standarti 

Vairāki jauni standarti un interpretācijas ir publicēti, un tie stājas spēkā finanšu periodos, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk. 

Grozījumi 32. SGS „Finanšu instrumenti: Atklājamā informācija” par finanšu aktīvu un finanšu saistību savstarpējo ieskaitu 

(spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk). 
Grozījumi 11. SFPS „Vienošanās par sadarbību” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. janvārī vai vēlāk; apstiprināti 
lietošanai ES pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk). 

10. SFPS „Konsolidētie finanšu pārskati” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvāri vai vēlāk). 

Grozījumi 10., 11. un 12. SFPS pārejas nosacījumos (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvāri vai vēlāk). 

Grozījumi 10. SFPS, 12. SFPS un 27. SGS attiecībā uz ieguldījumu uzņēmumiem (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 
1. janvārī vai vēlāk). 

Grozījumi 12. SFPS „Informācijas atklāšana par līdzdalību citos uzņēmumos” un 27. SGS (pārskatīts 2011. gadā) „Atsevišķi 

finanšu pārskati” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvāri vai vēlāk). 

9. SFPS „Finanšu instrumenti Klasifikācija un novērtēšana” (spēkā stāšanās datums vēl nav noteikts). 

28. SGS (pārskatīts 2011. gadā) „Asociētie uzņēmumi un kopuzņēmumi” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. 
janvāri vai vēlāk). 

Grozījumi 36. SGS „Aktīvu vērtības samazināšanās” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvāri vai vēlāk). 

Grozījumi 39. SGS „Finanšu instrumenti: Atzīšana un novērtēšana", attiecas uz jauninājumiem finanšu instrumentos un riska 

ierobežošanas uzskaiti (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk). 

Starptautisko finanšu pārskatu standartu uzlabojumi (izdoti 2012. gadā, lielākā daļa uzlabojumu ir spēkā pārskata periodiem, kas 
sākas 2014. gada 1. jūlijā vai vēlāk, nav apstiprināti ES): 

• 2. SFPS "Maksājums ar akcijām"; 
• 3.SFPS "Uzņēmējdarbības apvienošana"; 
• 8. SFPS "Darbības segmenti"; 
• 13. SFPS ”Patiesās vērtības noteikšana"; 
• 16. SGS "Pamatlīdzekļi" un 38. SGS, "Nemateriālie aktīvi"; 
• izrietošie grozījumi 9. SFPS "Finanšu instrumenti",37. SGS "Uzkrājumi, iespējamās saistības un iespējamie aktīvi "; 
• 39. SGS ”Finanšu instrumenti - atzīšana un novērtēšana”. 

Starptautisko finanšu pārskatu standartu uzlabojumi (izdoti 2013. gadā, lielākā daļa uzlabojumu ir spēkā pārskata periodiem, kas 
sākas 2014. gada jūlijā vai vēlāk, nav apstiprināti ES): 

• 1. SFPS "Pirmreizējā piemērošana"; 
• 3. SFPS "Uzņēmējdarbības apvienošana"; 
• 13. SFPS ”Patiesās vērtības noteikšana"; 
• 40. SGS "Ieguldījuma īpašumi". 

21. SFPIK "Nodevas" (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk). 

Pārskata parakstīšanas brīdī nav nekādi citi jauni vai grozīti standarti, vai to interpretācijas, kam būtu būtiska ietekme uz 
Sabiedrību.  



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

25 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
4. Neto apgrozījums 

 

5. Sniegto pakalpojumu izmaksas 

 

6. Administrācijas izmaksas 

 

7. Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 

 

  

2013 2012

Ienākumi  no komerciā l ās  vadības , vadības  un IT

   pakalpojumiem pārējās  va ls tīs 2 122 983 2 374 847

Ienākumi  no IT un ci tiem pakal pojumiem La tvi jā 68 009 83 942

Ienākumi  no īpašuma i znomāšanas  un apsa imni ekošanas  Latvi jā 65 552 65 567

Kopā 2 256 544 2 524 356

LVL

2013 2012

Darba  samaksa, apmācību izdevumi  un pārējās  personāla  i zmaksas (507 226) (456 750)

Vals ts  sociā lās  apdroš ināšanas  obl igātās  iemaksa s (121 739) (109 928)

Juridi skie un konsultāci ju i zdevumi (151 680) (174 515)

IT un komuni kāci ju i zmaksas (91 916) (126 054)

Sa imnieci skie i zdevumi (72 831) (77 458)

Pamatl īdzekļu nol i etojums un nemateriā lo ieguldījumu amortizāci ja (60 241) (140 311)

Transporta  un komandējumu izdevumi (32 493) (25 729)

Reklāma un mārketings (5 236) (5 708)

Pārējās  i zmaksas (24 595) (25 639)

Kopā (1 067 957) (1 142 092)

LVL 

2013 2012

Darba sa maksa, apmācību izdevumi  un pā rējās  personā la  i zmaksa s (322 547) (338 958)

Vals ts  soci ā lās  apdroš ināšanas  obl i gātās  i emaksas (73 018) (76 060)

Sa imnieciskie  i zdevumi (115 190) (210 668)

Pamatl īdzekļu nol ietojums un nemateriā l o ieguldījumu amorti zāci ja (87 827) (149 130)

Profes ionā l ie pakalpojumi  (81 719) (90 082)

IT un komunikāci ju i zmaksas (29 822) (59 143)
Nekustamā īpašuma nodokl is (25 323) (27 597)

Transporta  un komandējumu izdevumi (19 250) (16 395)

Reklāma un mārketings (1 309) (1 427)

Pārējās  i zma ksas (95 201) (164 949)
Kopā (851 206) (1 134 409)

LVL 

2013 2012

Ieņēmumi no SIA "LSC Marine Tra ining" kapitā la  da ļu pārdoš anas          130 149                    -   

Ieņēmumi  no pamatl īdzekļu pārdoš anas                   33                    -   

Kopā          130 182                    -   

LVL 



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

26 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
8. Finanšu ieņēmumi 

 

9.  Finanšu izmaksas 

 

10.  Uzņēmumu ienākuma nodoklis  

 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis atšķiras no teorētiskās nodokļa summas, kas būtu jāmaksā, ja Sabiedrības peļņai pirms nodokļiem 
piemērotu likumā noteikto 15% likmi: 

Atliktais nodoklis aprēķināts no sekojošām pagaidu atšķirībām starp aktīvu un saistību bilances vērtībām un to vērtībām 
uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķina mērķiem. 2013. gada 31. decembrī atliktā nodokļa saistības LVL 60 752 apmērā ir 
atgūstamas viena gada laikā: 

  

2013 2012

Procentu ieņēmumi  no ai zdevumiem meitu sabiedrībām               13 877             8 124 

Pārējie procentu ieņēmumi 2 12

Kopā               13 879             8 136 

LVL 

2013 2012

Neto zaudējumi  no ārvals tu valūtas  kursu svārstībām un konvertāci jas (120 194) (85 543)

Banku pakalpojumu izmaksas (1 765) (1 935)

Procentu i zdevumi  par a i zņēmumiem no meitu sabiedrībām (228) (690)

Līzinga procenti (2) (189)

Kopā (122 189) (88 357)

LVL 

2013 2012

Par pārs kata  gadu aprēķināta is  uzņēmumu ienākuma nodokl i s (68 588) (111 256)

Atl ikta is  uzņēmumu ienākuma nodokl i s  (5 045) 18 174

Apvienoto ienākumu pārskatā  atspoguļotais uzņēmumu ienākuma nodoklis (73 633) (93 082)

LVL 

2013 2012

Peļņa pirms nodokļiem 359 253 167 021

Teorēti ski  aprēķināta i s  nodokl i s , i zmantojot 15 % l i kmi 53 888 25 053

Izdevumi, kas  neietekmē apl iekamo ienākumu 38 397 86 503
Ar nodokl i  neapl iekamie ieņēmumi (18 567)                    -   
Izdevumi, kas  samazina  apl iekamo ienākumu                    -   (1 474)
Nodokļu atla ide ziedojumiem (85) (17 000)

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 73 633 93 082

LVL 

LVL 

31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

Pamatl īdzekļu nol ietojuma pagaidu atšķi rība 69 720 72 433 90 314

Uzkrā jumu neizmantota jiem atva ļ inā jumiem pagaidu atšķi rība (7 217) (13 368) (14 669)

Ci tas  pagaidu atšķi rības (1 751) (3 358) (1 764)

Atliktā nodokļa saistības 60 752 55 707 73 881



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

27 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
11.  Nemateriālie aktīvi 

  Programmproduktu 

un datorprogrammu 

licences

LVL

Sākotnējā vērtība
2012. gada  1. janvārī 747 208                   
Iegāde 17 225                     
2012. gada 31. decembrī 764 433                   

Iegāde 19 518                     

Izs lēgšana/ norakstīšana (88 268)                    

2012. gada 31. decembrī 695 683                   

Amortizācija

2012. gada  1. janvārī 627 156                   

Amortizāci ja 122 562                   

2012.  gada 31. decembrī 749 718                   

Amortizāci ja 12 569                     

Izs lēgšana/ norakstīšana (88 268)                    

2012. gada 31. decembrī 674 019                   

Neto uzskaites vērtība

2012. gada 1. janvārī 120 052                   

2012. gada 31. decembrī 14 715                     

2013. gada 31. decembrī 21 664                     



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

28 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
12.  Pārējie pamatlīdzekļi  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Saskaņā ar sertificēta īpašumu vērtētāja novērtējumu, Sabiedrības nekustamo īpašumu tirgus vērtība 2013. gada 31. decembrī ir 
LVL 2 598 000 (31.12.2012.: LVL 2 615 000, 01.01.2012.: LVL 2 620 000). 

Aktīvu patiesās vērtības noteikšanai vērtētāji piemēroja salīdzinošo darījumu metodi.  

2013. gada 31. decembrī Sabiedrībai piederošais nekustamais īpašums, kas atrodas Rīgā, Elizabetes ielā 1, ir ieķīlāts par labu AS 
„Ventspils nafta”. 

Vairāki pārējie pamatlīdzekļi, kas tikuši pilnībā norakstīti nolietojuma izmaksās, joprojām tiek aktīvi izmantoti Sabiedrības 
pamatdarbībā. Kopējā šādu pārējo pamatlīdzekļu iegādes vērtība pārskata gada beigās bija LVL 1 005 tūkst. (2012. gada beigās: 
LVL 652 tūkst.). 

 
  

 LVL 

Zeme un ēkas 

Pārējie 

pamatlīdzekļi Kopā

Sākotnējā vērtība

2012. gada 1. janvārī                 2 118 069                1 180 944                 3 299 013 

Iegāde                             -                       53 310                      53 310 

Norakstīšana/i zs lēgš ana                             -                      (45 378)                    (45 378)

2012. gada 31. decembrī                 2 118 069                1 188 876                 3 306 945 

Iegāde                             -                         3 737                        3 737 

Norakstīšana/i zs lēgš ana                             -                      (82 310)                    (82 310)

2013. gada 31. decembrī                 2 118 069                1 110 303                 3 228 372 

Nolietojums 

2012. gada 1. janvārī                    399 151                1 013 872                 1 413 023 

Nol ietojums                      53 110                     99 716                    152 826 

Norakstīšana/i zs lēgš ana                             -                      (44 643)                    (44 643)

2012. gada 31. decembrī                    452 261                1 068 945                 1 521 206 

Nol ietojums                      53 110                     68 336                    121 446 

Norakstīšana/i zs lēgš ana                             -                      (82 310)                    (82 310)
2013. gada 31. decembrī                    505 371                1 054 971                 1 560 342 

Neto uzskaites vērtība

2012. gada 1. janvārī                 1 718 918                   167 072                 1 885 990 

2012. gada 31. decembrī                 1 665 808                   119 931                 1 785 739 

2013. gada 31. decembrī                 1 612 698                     55 332                 1 668 030 



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

29 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
13.  Ieguldījuma īpašumi 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

Saskaņā ar sertificēta īpašumu vērtētāja novērtējumu, Sabiedrības nekustamo īpašumu tirgus vērtība 2013. gada 31. decembrī ir 
LVL 1 513 400 (31.12.2012.: LVL 1 515 500, 01.01.2012.: LVL 1 536 500). 

Ieguldījumu īpašumu patiesā vērtība 2013. gada , 2012. gada 31. decembrī un 2012. gada 1. janvārī atspoguļota 25. pielikumā. 

Aktīvu patiesās vērtības noteikšanai vērtētāji piemēroja diskontēto naudas plūsmu un salīdzinošo darījumu metodes. Katram 
nekustamā īpašuma objektam tika veikts atsevišķs novērtējums. 

2013. gada 31. decembrī Sabiedrībai piederošais nekustamais īpašums, kas atrodas Rīgā, Jēkaba ielā 30, ir ieķīlāts par labu AS 
„Ventspils nafta”. 

2013. gadā ieguldījuma īpašumu vērtības samazinājums nav atzīts. Pēc diskontētās naudas plūsmas metodes, vērtēšanas gaitā 
izmantotie pieņēmumi bija sekojoši: 

� Nomas maksa: EUR 1,5  par kvadrātmetru; 
� Iznomājamo telpu noslodze: no maija līdz septembrim; 
� Kapitalizācijas likme: 12%. 

  

Ieguldījuma 

īpašumi

LVL

Sākotnējā vērtība

2012. ga da 1. janvārī         2 784 899 

2012. gada 31. decembrī         2 784 899 

2013. gada 31. decembrī         2 784 899 

Nolietojums un vērtības samazinājums

2012. ga da 1. janvārī         1 772 305 

Nol ietojums              14 053 

2012. gada 31. decembrī         1 786 358 

Nol ietojums              14 053 
2013. gada 31. decembrī         1 800 411 

Neto uzskaites vērtība

2012. gada 1. janvārī         1 012 594 

2012. gada 31. decembrī            998 541 

2013. gada 31. decembrī            984 488 



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

30 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
14. Informācija par meitas sabiedrībām un ieguldījumiem tajās 

 

(a) Līdzdalība meitas sabiedrību kapitālā 

 

2010. gada 17. decembrī tika ierosināts maksātnespējas process un 2011. gada 3. janvārī Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas 
tiesa pasludināja SIA „LASCO Investment” maksātnespēju un tiek uzskatīts, ka kopš 2010. gada 17. decembra Sabiedrība ir 
zaudējusi kontroli pār sabiedrību. 

2013. gada augustā tika pārdotas Sabiedrībai piederošās sabiedrības SIA „LSC Marine Training” kapitāla daļas. 

  

LVL

Līdzdalība % 31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

80 Broad Street, Monrovia , Libēri ja

Manning House, 21 Bucks  Road, 

Douglas , Menas  sa la 100            10 920              10 920              10 920 

Ajel take Road, Ajel take Is land, 

Majuro, MH96960, Mārša la  sa las

284 Archbishop Makarios  I I I Avenue, 

Fortuna Court block B, 2nd floor, 3105, 

Limas sol , Kipra

Bērzaunes  iela  11A, Rīga , LV 1039, 

Latvi ja

Ganību dambis  24D, Rīga , LV 1005, 

Latvi ja

    35 267 130       35 488 089       35 488 089 

100            220 959            220 959 

100                        -                        - 

100                1 210                1 210 

      35 255 000 

100                        -                        - 

Nosaukums un adrese

LSC Holdings Limited 

100       35 255 000 

SIA „LSC Marine Training”

Arctic Holding Corporation

Santomar Holdings Company Ltd.

MSIA „LASCO Investment”

Latmar Holdings Corporation 

    35 255 000 

                     - 

             1 210 

                     - 

 - 



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

31 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
14. Informācija par meitas sabiedrībām un ieguldījumiem tajās (turpinājums) 

(b) Informācija par meitu sabiedrībām 

 

 
Latmar Holdings Corporation (holdinga sabiedrība) sastāvā ietilpst trīs aktīvas 100% piederošas meitas sabiedrības, no kurām viena 
sabiedrība (vienkuģu sabiedrība) ir reģistrēta Maltā, viena sabiedrība (vienkuģu sabiedrība) ir reģistrēta Māršala salās, un viena 
Latvijā (kuģu tehniskā menedžmenta pakalpojumu sniedzēja).  

LSC Holdings Limited (holdinga sabiedrība) sastāvā ietilpst Māršala salās reģistrētas 14  aktīvas vienkuģu sabiedrības, kuras 100% pieder 

LSC Holdings Limited.  

Arctic Holding Corporation (holdinga sabiedrība) sastāvā ietilpst divas aktīvas Māršala salās reģistrētas vienkuģu sabiedrības. 

Santomar Holdings Company Ltd. ir Kiprā reģistrēta neaktīva investīciju holdinga sabiedrība. 

2013. gada augustā tika pārdotas Sabiedrībai piederošās sabiedrības SIA „LSC Marine Training” kapitāla daļas. SIA „LSC Marine 
Training” - Latvijā reģistrēta sabiedrība, kas sniedza jūrnieku apmācības pakalpojumus. 

 

  

31.12.2013. 31.12.2012. 2013 2012

80 Broad Street, Monrovia , Libēri ja

Manning House, 21 Bucks  Road, Douglas ,                           

Menas  sa la

Ajel take Road, Ajel take Is land, Majuro, MH96960, 

Mārša la  sal as

284 Archbi shop Makari os  III  Avenue, Fortuna  Court 

block B, 2nd floor, 3105, Limassol , Kipra

Ganību dambi s  24D, Rīga , LV 1005, Latvi ja

SIA „LSC Marine Training”

(32 917)           

(4 269 535)      

(8 310 567)      

(6 093 464)      

-                  

Nosaukums un adrese

Latmar Holdings Corporation

LSC Holdings Limited

Arctic Holding Corporation

Santomar Holdings Company Ltd.

- 298 060 -                  

17 522 18 066 -                  

(9 056 474)      (10 231 089)    516 970           

8 691 470 10 777 570 (1 982 577)      

106 577 902 118 307 037 (8 836 586)      

Meitu sabiedrību                          

pašu kapitāls

Meitu sabiedrību                       

(zaudējumi) /peļņa

LVL



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

32 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
15.  Līdzdalība asociēto sabiedrību kapitālā  

 

16.  Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 

Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi atspoguļo 2013. gadā izsniegto aizdevumu radniecīgajai sabiedrībai Latmar Holdings 
Corporation 2 000 000 ASV dolāru (LVL 1 026 000) apmērā. Aizdevums kopā ar uzkrātajiem procentiem uz 31.12.2013. bija 
2 007 482 ASV dolāru (LVL 1 033 853). Aizdevumam noteiktā procentu likme ir piesaistīta 3m LIBOR plus pievienotā likme 5,88% 
gadā. 

Tāpat šai postenī atspoguļots Latmar Holdings Corporation izsniegtais aizdevums 1 537 055 ASV dolāru (LVL 791 584) apmērā, 
kurš 2013. gada 31. decembrī tika pārklasificēts no īstermiņa uz ilgtermiņa prasībām un kuram ir noteikta pievienotā procentu 
likme 5,88% apmērā plus 3m LIBOR procentu likme. (Papildu informāciju skatīt 18. pielikumā). 

Informāciju par saistīto pušu darījumiem skatīt 24. pielikumā. 
 
17.  Krājumi 

 

LVL 

31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

Pārējie materiā l i , mazvērtīga is  inventārs 3 069 3 473 1 151

Degvie la 25 32 115

Kopā              3 094              3 505              1 266 

LVL
Līdzdalības 

daļa 

asociētajā 

sabiedrībā

Ieguldījuma 

vērtība, neto

Ieguldījuma 

vērtība, neto

Ieguldījuma 

vērtība, neto

31.12.2013. 31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

Katrīnas  dambis  10, Rīga , LV-1045, Latvi ja 45,45% 7 553 7 553

Dzintaru iela  54, Ventspi l s , LV-3602, Latvi ja 23,06% - -

7 553 7 553 7 553             

7 553             

-                

Nosaukums un adrese

SIA „Futbola klubs „Ventspils””

SIA „Via Una”

LVL 

31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

La tmar Holdings  Corporation       1 825 437                    -                     -   

AS "Ventspi ls  Na fta"                    -                      -   14 290

Kopā       1 825 437                      -            14 290 

31.12.2013. 31.12.2012. 2013 2012

Katrīnas  dambis  10, Rīga , LV-1045, La tvi ja 31 606 1 000

Dzintaru iela  54, Vents pi l s , LV-3602, Latvi ja 76 588 (337 917)

LVL

Asociētās sabiedrības pašu 

kapitāls

Asociētās  sabiedrības  

(zaudējumi)/peļņa

(11 869)        (43 475)              

(103 937)            (27 349)        

Nosaukums un adrese

SIA „Futbola klubs „Ventspils””

SIA „Via Una”



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

33 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
18.  Pircēju, pasūtītāju un citu debitoru parādi 

 
Finanšu aktīvu atmaksas termiņu analīze: 

 

 
Finanšu aktīvu atspoguļojums pa dienām neiekļauj nākamo periodu izmaksas un pārmaksātos nodokļus. 
 
Finanšu aktīvu, kuru termiņš nav nokavēts un samazinājums nav atzīts, novērtējums ir veikts vadoties pēc vēsturiskās informācijas par 
sadarbību ar tiem un to maksātspēju. 
 
Sadarbības partneri  

1. grupa – pašreizējie sadarbības partneri, kuri iepriekš pildījuši visas saistības. 
2. grupa – pašreizējie sadarbības partneri, kuri atsevišķos gadījumos ir kavējuši saistību izpildi. Visas kavētās summas saskaņā ar 
Sabiedrības novērtējumu ir atgūstamas . 
 
Pircēju un pasūtītāju parādu un citu debitoru parādu uzskaites vērtība atbilst patiesajai vērtībai. Uz pārskata perioda beigām 
maksimālā kredītriskam pakļautā summa ir debitoru parādu uzskaites vērtība. 2013. gada 31. decembrī Sabiedrībai par labu ir 
reģistrēta pirmās kārtas komercķīla kā nodrošinājums pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtībai LVL 140 066 apmērā. 
 
Izmaiņas uzkrājumos debitoru parādu vērtības samazinājumam ir atspoguļotas šādi: 

 

  

LVL 

31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

Pi rcēju un pasūtītā ju parādu uzska i tes  vērtība 184 542 42 376 45 318

Uzkrā jumi  šaubīgiem pircēju un pasūtītā ju parādiem (42 376) (42 376) (43 908)

Sa i s tīto sabiedrību parādi 517 794 1 116 484 1 338 307

Pārmaksātie nodokļ i (skatīt 20. pielikumu) 65 137 327 930 107 573

Nākamo periodu izmaksas 34 039 40 446 33 964

Pārējie debi tori  neto vērtībā 34 004 30 659 32 861

Kopā          793 140       1 515 519       1 514 115 

LVL 

2013 2012 2011

1. ja nvā rī 42 376 43 908 46 484

Samazi nā jums debitoru parādu nora ks tīša na s  rezultā tā                   -   (1 532) (2 576)

31. decembrī 42 376 42 376 43 908

LVL 

31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

1. grupa 320 380 890 082 1 042 184

2. grupa          373 584          257 061          330 394 

Kopā 693 964 1 147 143 1 372 578

Mazāk par 

90 dienām

91 - 180 

dienas

181 - 365 

dienas

Vairāk par 

365 dienām

Atzīts vērtības 

samazinājums

LVL LVL LVL LVL LVL LVL LVL

2013. gada 31. decembrī 736 340 320 380 24 972 34 787 32 570 281 255 42 376

2012. gada 31. decembrī 1 189 519 890 082 45 505 32 480 58 114 120 962 42 376
2012. gada 1. janvārī 1 416 486 1 042 184 165 648 162 777 560 1 409 43 908

Maksājuma termiņš nokavēts
Termiņš          

nav             

nokavētsKopā



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

34 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
18. Pircēju, pasūtītāju un citu debitoru parādi (turpinājums) 

Saistīto sabiedrību parādi 

2012. gada 31. decembrī saistīto sabiedrību parādu sastāvā iekļauts aizdevums Latmar Holdings Corporation 1 460 235 ASV dolāru 
(LVL 775 385); (01.01.2012.: USD 1 000 000 jeb LVL 544 000) apmērā un aprēķinātie procenti 19 488 ASV dolāru (LVL 10 348); 
(01.01.2012.: USD 4 576 jeb LVL 2 490) apmērā. 2013. gada decembrī 38 402 ASV dolāru apmērā veikta Latmar Holdings 
Corporation saimniecisko darījumu rezultātā izveidojušās debitora parāda un aizdevuma procentu  38 418 ASV dolāru apmērā 
kapitalizācija, kā rezultātā aizdevuma summa uz 31.12.2013. veido 1 537 055 ASV dolāru (LVL 791 584). 2013. gada decembrī puses 
vienojās, ka aizdevuma atmaksas termiņš ir 2017. gada decembris, kā rezultātā 2013. gada 31. decembrī īstermiņa aizdevums 
pārklasificēts uz ilgtermiņa prasībām (Skatīt 16. pielikumu). 

Informāciju par saistīto pušu darījumiem skatīt 24. pielikumā. 

19.  Nauda 

Sabiedrības naudas kvalitāte pēc Fitch klasifikācijas atbilst reitingam A+.  

LVL 

31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

Naudas l īdzekļ i  bankās 1 042 624 1 841 973 1 515 326

Kopā 1 042 624 1 841 973 1 515 326

LVL 

31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

Li metree Shippi ng Co. Ltd. 371 142 267 736 154 189

SIA „LSC Shipma nagement” 11 574            13 760              7 245 

Stende Navigati on Inc. 8 424                    -              22 543 

Kursa  Navigation Inc. 8 351                    -              21 719 

Kandava Navi ga tion Inc. 8 249                    -              20 456 

Straupe Navigation Inc. 8 233                    -              22 981 

Sabi le Navigati on Inc. 8 197                    -              27 724 

Sa lacgriva  Navigati on Inc. 8 097                    -              22 690 

Smi l tene Navi gation Inc. 7 997                    -              21 405 

Kabi le Navigati on Inc. 7 861                    -              19 920 

Saulkras ti  Navigati on Inc. 7 861                    -              20 878 

Skrunda Navigation Inc. 7 761                    -              21 508 

Sigulda  Navigation Inc. 7 761                    -              21 668 

Sloka  Navigation Inc. 7 761                    -              25 244 

Sa ldus  Navigation Inc. 7 761                    -              21 166 

Kazdanga Navigati on Inc. 7 761                    -                      -   

Kuldiga  Navigation Inc. 7 674                    -              20 622 

Bras la  Shippi ng  Corporation 5 087              2 903                    -   

Imula  Shipping Corporation 4 941              2 805                    -   

Mansel  Ltd. 4 807              3 243            15 319 

Latmar Holdings  Corporation 382 787 956 657 937

Kolka  Navigation Inc. 112                    -                      -   

Smi l tene Navi gation Inc.                   -              19 601                    -   

Kazdanga Navigati on Inc.                   -              10 969            21 616 

Sabi le Navigati on Inc.                   -                7 191                    -   

SIA "Skonto Nafta"                   -                   160                 161 

SIA "Nafta  Invest"                   -                   160                 161 

Dzons  Rids  Shipping Corporation                   -                      -              73 347 

Hose Marti  Shipping Corporation                   -                      -              35 353 

Cape Wind Tra i ding Company                   -                      -              26 245 

Ka l tene Navigation Inc.                   -                      -              18 225 

Kolka  Navigation Inc.                   -                      -              16 234 

AS "Ventspi l s  nafta"                   -                      -                   720 

SIA "LatRosTrans"                   -                      -                   990 

SIA "LSC Marine Tra ining"                   -                      -                     41 

Kopā 517 794 1 116 484 1 338 307



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

35 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
20.  Parādi piegādātājiem un pārējiem kreditoriem 
    

 

Parādi saistītajām sabiedrībām 

2012. gada 31. decembrī parādu saistītajām sabiedrībām sastāvā iekļauts aizņēmums no SIA „LSC Marine Training” saskaņā ar 
2007. gadā noslēgto līgumu par finanšu līdzekļu pārvaldīšanu ar atmaksas nosacījumu pēc pieprasījuma. Aizņēmumam noteiktā 
procentu likme ir piesaistīta LIBOR likmēm. 2013. gadā no SIA „LSC Marine Training” saņemtais aizdevums ir dzēsts. 

Informāciju par saistīto pušu darījumiem skatīt 24. pielikumā. 
 

  

LVL 

31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

Parādi  piegādātā jiem 41 308 52 158 51 398

Parādi  sa is tīta jām sabiedrībām 7 543 199 391 166 821

Nodokļ i  un va l s ts  sociā lās  apdroš ināšanas  obl igātās  iemaksas                    -   40 034 42 858

Pārējie kreditori 14 907 52 132 45 457

Uzkrātās  sa i s tības 59 785 111 946 109 554

Kopā          123 543          455 661          416 088 

LVL 

31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

AS "Vents pi l s  nafta" 7 543 25 372 41 185

SIA „LSC Marine Tra ining”  -   47 229 79 033

Straupe Na vigation Inc.   -               16 581                    -   

Kabi le Navigation Inc.   -               16 131                    -   

Kolka  Navigation Inc.   -               15 318                    -   

Ka l tene Na vigation Inc.   -               11 605                    -   

Sloka  Navigation Inc.   -               11 212                    -   

Sa lacgriva  Navigation Inc.   -               10 302                    -   

Kuldiga  Navigation Inc.   -                 8 895                    -   

Kurs a  Navigation Inc.   -                 8 488                    -   

Sigulda  Navigation Inc.   -                 7 086                    -   

Skrunda Navigation Inc.   -                 5 193                    -   

Sa ldus  Navigation Inc.   -                 5 105                    -   

Saulkras ti  Navigation Inc.   -                 4 980                    -   

Kandava Navigation Inc.   -                 2 577                    -   

Stende Navigation Inc.   -                 2 374                    -   

LSC Holdings  Limited   -                    943              1 489 

Latmar Holdings  Corporation                    -                      -              45 114 

7 543 199 391 166 821



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

36 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
20. Parādi piegādātājiem un pārējiem kreditoriem (turpinājums) 

 

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

 

Nodokļu pārmaksas atspoguļotas bilances aktīva postenī „Pircēju, pasūtītāju un citu debitoru parādi” (skatīt 18. pielikumu). 

Pārējie kreditori 

 
Uzkrātās saistības 

 

  

LVL 

31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

Sa istības  pret darbiniekiem par darba  s amaks u 12 728 52 104 43 333

Ieturējumi no darba  algas                    -   28 18

Pārējie kredi tori              2 179                    -   2 106

Kopā 14 907 52 132 45 457

Uzņēmumu 

ienākuma 

nodoklis

Pievienotās 

vērtības 

nodoklis

Nekustamā 

īpašuma 

nodoklis

Valsts sociālās 

apdrošināšanas 

obligātās 

iemaksas

Iedzīvotāju 

ienākuma 

nodoklis

Uznēmēj-   

darbības riska 

valsts nodeva Kopā

(Parāds) 

01.01.2012                    -                      -                 -   (26 705) (16 145) (8) (42 858)

Pārmaksa 

01.01.2012.          103 393 4 180                   -                      -                     -                      - 107 573

(Parāds) 

31.12.2012.                    -                      -                 -   (25 024) (15 002) (8) (40 034)

Pārmaksa 

31.12.2012.          318 185 9 745                   -                      -                     -                      - 327 930

Aprēķināts  (68 588) 70 576 (25 323) (295 147) (173 933) (93) (492 508)

Aprēķināts  (no 

nerezidentiem) (8 362)                  -                   -                      -                     -                      -   (8 362)

Atmaksāts  (226 375) (83 094)                 -                      -                     -                      -   (309 469)

Soda nauda                    -   (23)                 -                      -                     -                      -   (23)
Samaks āts  (par 

nerezidentiem) 8 362                  -                   -                      -                     -                      -   8 362

Samaks āts  38 500            5 742 25 323 320 241 189 334 101                579 241

Pārmaksa 

31.12.2013. 61 722 2 946                   -                   70                 399                      - 65 137

LVL

Uzkrājumi 

samaksai par 

neizmantotajiem 

atvaļinājumiem

Uzkrājumi 

pārējām 

izmaksām 

Pārējie 

uzkrājumi Kopā

01.01.2012. 97 796 11 758                    -   109 554

Pal ie l inā jums                           -   22 385 440 22 825

Samazinājums (8 675) (11 758)                    -   (20 433)

31.12.2012. 89 121 22 385                 440 111 946

Pal ie l inā jums                           -   10 662              1 010 11 672          

Samazinājums (41 008) (22 385) (440) (63 833)

31.12.2013. 48 113 10 662              1 010 59 785

LVL



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

37 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
21.  Atlīdzība par zvērināta revidenta pakalpojumiem 

 

22. Iespējamās saistības 

 

Izsniegtās garantijas 

Lai piesaistītu banku finansējumu kuģu jaunbūvju programmas īstenošanai, 2004. gadā AS „Latvijas kuģniecība” meitas sabiedrības 
noslēdza divus ilgtermiņa aizņēmuma līgumus - vienu par maksimālo summu 360 miljonu ASV dolāru apmērā ar mērķi finansēt 14 
kuģu jaunbūves un otru par maksimālo summu 75 miljonu ASV dolāru apmērā 3 kuģu jaunbūvju finansēšanai, kuri kopā veido LSC 
Holdings floti. 2013. gadā Koncerns pārdeva trīs kuģus - m.t. Kolka, m.t. Kaltene un m.t. Kuldīga un norēķinājās pilnībā par 75 
miljonu ASV dolāru aizņēmumu. 

Ilgtermiņa aizņēmumi ir piešķirti Koncernā ietilpstošajām vienkuģu kompānijām, kuras ir LSC Holdings Limited 100% meitas 
sabiedrības. Aizņēmums 360 miljonu ASV dolāru apmērā ir nodrošināts ar kuģu hipotēkām. Papildus aizņēmums ir nodrošināts ar LSC 
Holdings Limited un AS „Latvijas kuģniecība” izsniegtajām garantijām, kas izdotas saskaņā ar vispārpieņemtiem nosacījumiem. 

2011. gadā Koncerns parakstīja ilgtermiņa aizņēmuma līgumu par maksimālo summu 48,6 miljonu ASV dolāru apmērā 2 jaunu kuģu 
iegādes finansēšanai, kuri veido Arctic Holding floti. Ilgtermiņa aizņēmumi ir piešķirti Koncernā ietilpstošajām vienkuģu kompānijām, 
kuras ir Arctic Holding 100% meitas sabiedrības. Aizņēmums ir nodrošināts ar kuģu hipotēkām. Saskaņā ar aizņēmuma nosacījumiem 
pastāv berbouta fraktētāja izdotās garantijas katram aizņēmējam, kas nodrošina berbouta fraktētāja pienākumu izpildi saskaņā ar 
noslēgtajiem berbouta līgumiem, tāpat kā aizņēmuma līgumiem uz minimālo laika periodu – 5 gadi un 30 dienas. 

2013. gadā Riga Maritime LLC iegādes rezultātā, 2013. gada 18. decembrī, Koncerns iegādājās aizņēmumu no DVB Bank SE, kura 
atlikums uz pārskata gada beigām bija 11,2 miljonu ASV dolāru. Aizņēmuma līgums noslēgts 2009. gada 5. augustā un nodrošināts ar 
kuģa m.t. Riga hipotēku. Papildus aizņēmums ir nodrošināts ar LSC Holdings Limited un AS „Latvijas kuģniecība” izsniegtajām 
garantijām, kas izdotas saskaņā ar vispārpieņemtiem nosacījumiem 
 

Tieslietas 

Koncerna sabiedrības ir iesaistītas vairākos tiesu procesos. Pamatojoties uz Sabiedrības vadības viedokli par šo tiesvedību 
atrisinājumu, nav sagaidāms, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietveroša resursu aizplūšana. 
 

Iespējamās saistības 

Saskaņā ar pastāvošo likumdošanu nodokļu institūcijas var veikt nodokļu pārrēķinu trīs gadu laikā pēc taksācijas perioda. 
Sabiedrības vadībai nav informācijas par apstākļiem, kas attiecībā uz nodokļiem iespējams radītu būtiskas saistības nākotnē. 

 
23.  Sabiedrībā nodarbināto personu vidējais skaits 

Vidējais Sabiedrībā nodarbināto personu skaits 2013. gadā bija 32 (2012. gadā - 32). 
 
24. Darījumi ar saistītajām pusēm 

Sabiedrības uzskatāmas par saistītajām personām, ja kāda persona var īstenot un īsteno būtisku ietekmi uz otras personas 
lēmumiem, kas saistīti ar tās finanšu un saimniecisko darbību. Šajā pārskatā saistītās puses ir Sabiedrības meitas, kā arī meitu 
sabiedrībām piederošās sabiedrības, Sabiedrības vadība, kā arī Sabiedrības akcionāri, kuriem pieder būtiska Sabiedrības akciju 
kapitāla daļa, kā arī de facto kontrole. Sniedzot vai saņemot pakalpojumus no saistītajām pusēm, tiek piemērota tāda cenu 
politika, kāda tā būtu, ja darījumi notiktu ar trešajām pusēm. 
 
a) Valdes un padomes amatpersonu  atalgojums 

Valdes locekļu atalgojums par 2013. gadu bija LVL 72 000 (par 2012. gadu - LVL 72 500), valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas tika veiktas LVL 17 345 apmērā (2012. gadā tās sasniedza LVL 17 465). Padomes locekļi atalgojumu 2013. gadā un 2012. 
gadā nesaņēma, attiecīgi valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas netika veiktas. 

2013. gadā Valdes un Padomes locekļiem Sabiedrība nav izsniegusi nekādus aizdevumus un garantijas.  

 
  

2013 2012

Par gada  pārskata  revīzi jas  paka lpojumiem 14 990 18 662

Par kons ul tāci ju paka lpojumiem                    -   14 835

Kopā 14 990 33 497

LVL 



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

38 
 

 

Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 

24. Darījumi ar saistītajām pusēm (turpinājums) 

b) Padomes un valdes locekļu līdzdalība citās sabiedrībās 

Informācija par padomes vai valdes locekļu iegādātajām akcijām Sabiedrībā vai tās meitas sabiedrību kapitālos atklāta  AS 
„Latvijas kuģniecība”  koncerna konsolidētajā finanšu pārskata 8. - 12. lappusēs. Detalizēta informācija par padomes un valdes 
locekļu līdzdalību citu sabiedrību kapitālos, kā arī par amatiem, ko padomes un valdes locekļi ieņem citās sabiedrībās, ir pieejama 
Sabiedrības birojā pēc pieprasījuma. 

Cik Sabiedrībai ir zināms, nevienam no padomes locekļiem nepieder vairāk kā 5% tiešas līdzdalības nevienā no sabiedrībām, kas ir AS 

„Latvijas kuģniecība” koncerna sadarbības partneri, piegādātāji, klienti vai ar tiem saistītas sabiedrības. 

Nevienam no valdes locekļiem nepieder vairāk kā 5% tiešas līdzdalības nevienā no sabiedrībām, kas ir „Latvijas kuģniecība” koncerna 

sadarbības partneri, piegādātāji, klienti vai ar tiem saistītas sabiedrības. 
 
c) Darījumi ar meitu un meitu sabiedrībām piederošām sabiedrībām  

Sabiedrība savas ikdienas saimnieciskās darbības ietvaros sniedz pakalpojumus meitu un meitu sabiedrībām piederošām 
sabiedrībām, kā arī saņem pakalpojumus no tām. Saskaņā ar AS „Latvijas kuģniecība” politiku visi savstarpējie pakalpojumi tiek 
veikti, tiem piemērojot tirgus cenas un nosacījumus, kādi varētu tikt piemēroti šos darījumus savstarpēji slēdzot neatkarīgiem 
tirgus dalībniekiem.  
 

Ieņēmumi un izdevumi saistībā ar darījumiem, kas veikti ar Sabiedrības meitas un meitas sabiedrībām piederošām sabiedrībām ir 
sekojoši:  

d) Darījumi ar akcionāriem un citām saistītām pusēm 

Pārskata periodā Sabiedrība no saistītas puses – AS „Ventspils nafta”, saņēmusi pakalpojumus par kopējo summu LVL 40 829 
(2012: LVL 194 697). 

2013. gadā ieņēmumi no sniegtajiem pakalpojumiem citām saistītām sabiedrībām veido LVL 51 963 (2012: LVL 32 839). 

Par Sabiedrības saistītajām personām tiek uzskatīti arī nozīmīgi Sabiedrības galvenā dalībnieka akcionāri un ar šīm sabiedrībām 
saistītās personas.  
 
Saistīto pušu savstarpējie atlikumi atspoguļoti finanšu pārskata 16., 18. un  20. pielikumos. 
 

  

2013 2012

Ieņēmumi  no komerciā lās  vadības , vadībasun IT paka l pojumiem 2 071 020 2 342 008

Ieņēmumi  no ci tiem pakalpojumiem un pārdota jām precēm 132 695 149 494

Procentu ieņēmumi  no a izdevumiem meitu sabiedrībām            13 877              8 124 

Kopā       2 217 592       2 499 626 

Procentu izdevumi (228) (690)

Izdevumi par s aņemtajiem pakalpojumiem un iegādāta jām precēm                    -   (642)

Kopā (228) (1 332)

LVL 



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

39 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
25.  Finanšu instrumenti un risku pārvaldība 

Sabiedrības nozīmīgākais finanšu instruments ir nauda un naudas ekvivalenti. Šī finanšu instrumenta galvenais uzdevums ir 
nodrošināt Sabiedrības saimnieciskās darbības finansējumu. Sabiedrība saskaras arī ar vairākiem citiem finanšu instrumentiem, 
piemēram, pircēju un pasūtītāju parādiem un parādiem piegādātājiem, kas tieši izriet no tās saimnieciskās darbības. 

Patiesā vērtība 

Sabiedrības galvenie finanšu instrumenti sastāv no naudas un naudas ekvivalentiem, pircēju un pasūtītāju parādiem, citiem 
ilgtermiņa finanšu aktīviem, banku aizņēmumiem, finanšu līzinga un parādiem piegādātājiem un citiem kreditoriem. Galvenais šo 
finanšu instrumentu uzdevums, kurš galvenokārt tieši izriet no saimnieciskās darbības, ir finansēt Sabiedrības aktivitātes.  

Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība 

Sabiedrības aktīvu un saistību uzskaites vērtības un patiesās vērtības sadalījums: 

 

Aktīvu un saistību patiesās vērtības hierarhija 

Lai noteiktu un atspoguļotu aktīvu un saistību patieso vērtību, Sabiedrība izmanto šādu patiesās vērtības hierarhiju atbilstoši 
izmantotajām trim vērtēšanas metodēm. 

1. līmenis: aktīvā tirgū publiskotās cenu kotācijas; 

2. līmenis: citas metodes, kurās izmantoti dati, kuri visi ir tieši vai netieši novērojami un kam ir būtiska ietekme uz atzīto 
patieso vērtību; 

3. līmenis: citas metodes, kurās tiek izmantoti dati, kuriem ir nozīmīga ietekme uz reģistrēto patieso vērtību, kas nav 
balstītā uz tirgus datiem. 

1. līmenis ietver naudu un naudas ekvivalentus. Nauda un naudas ekvivalentu ir īstermiņa aktīvi (mazāk par 1 gadu). Sabiedrība 
pieņem, ka patiesā vērtība šiem aktīviem tuvu uzskaites vērtībai.  

2.  līmenis – Sabiedrībai nav finanšu aktīvu vai saistību kas būtu atspoguļojami 2. līmenī. 

3. līmenis ietver ieguldījuma īpašumus, pircēju, pasūtītāju un citus parādus, citus finanšu aktīvus, aizdevumus, parādus 
piegādātājiem un citas saistības. Pircēju, pasūtītāju un citi parādi, citus finanšu aktīvus, parādus piegādātājiem un citas saistības ir 
īstermiņa aktīvi un saistības (mazāk par 1 gadu). Sabiedrība pieņem, ka patiesā vērtība šiem aktīviem un saistībām ir tuva 
uzskaites vērtībai.  

Ieguldījuma īpašumu patiesā vērtība tiek noteikta balstoties uz neatkarīgu nekustamā īpašuma vērtētāju vērtējumiem. 

Aizdevumiem un aizņēmumiem, kas saņemti/ izsniegti saistītajām pusēm tiek piemērota tāda cenu politika, kāda tā būtu, ja 
darījumi notiktu ar trešajām pusēm. Aizdevumiem un aizņēmumiem tiek piemērota pievienotā procentu likme, kurai ir piesaistīts 
USD LIBOR. Tādējādi Sabiedrība uzskata, ka aizdevumu un aizņēmumu patiesā vērtība ir tuva uzskates vērtībai. 
 

  

LVL LVL

31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012. 31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

Uzskaites  

vērtība

Uzskaites  

vērtība

Uzskaites  

vērtība

Patiesā 

vērtība

Patiesā 

vērtība

Patiesā 

vērtība

Aktīvi amortizētajā vērtībā/ sākotnējā

vērtībā atskaitot uzkrāto nolietojumu 

un vērtības samazinājumu

Ieguldījuma īpašumi 984 488 998 541 1 012 594 1 513 400 1 515 500 1 536 500

Pi rcēju, pasūtītā ju un 

    ci tu debitoru parādi 759 101 1 475 073 1 480 151 759 101 1 475 073 1 480 151

Pārēji e finanšu aktīvi 1 825 437                    -              14 290 2 212 537                    -              14 290 

Nauda un naudas  ekviva lenti 1 042 624 1 841 973 1 515 326 1 042 624 1 841 973 1 515 326

Kopā aktīvi 4 611 650 4 315 587 4 022 361 5 527 662 4 832 546 4 546 267

Saistības amortizētajā vērtība

Fi nanšu noma                    -   1 021                               -                      -   1 021                               -   

Parādi  piegādātā ji em un 

   pārējiem kreditori em 110 815        403 557        372 755        110 815        403 557        372 755        

Kopā saistības 110 815        404 578        372 755        110 815        404 578        372 755        



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

40 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
25. Finanšu instrumenti un risku pārvaldība (turpinājums) 

Patiesā vērtība (turpinājums) 

 
Sabiedrības aktīvu un saistību patiesās vērtības hierarhija, atkarībā no patiesās vērtības noteikšanai izmantotajiem datiem, 
(uzrādīti uzskaites vērtībā): 
 

 

 

 
2013. gadā un 2012. gadā uz/no 3. līmeni nav bijušas pārklasifikācijas.  
 
Sabiedrības politika ir regulāri pārskatīt pieeju riska pārvaldībai. Būtiskākie finanšu riski, kas rodas saistībā ar Sabiedrības finanšu 
instrumentiem, ir ārvalstu valūtas risks, likviditātes un kredītrisks, kuri raksturoti zemāk. Sabiedrības Valde izskata un nosaka politiku 
šo risku vadību, kur katrs no riskiem paskaidrots tālāk tekstā. 
 

  

LVL LVL LVL LVL

1. līmenis 2. līmenis 3. līmenis Kopā

Aktīvi amortizētajā vērtībā/ sākotnējā

vērtībā atskaitot uzkrāto nolietojumu 

un vērtības samazinājumu

Ieguldījuma īpaš umi -                    -                    984 488 984 488

Pircēju, pa sūtītā ju un ci tu debitoru parādi -                    -                    759 101 759 101

Pārējie finanš u a ktīvi -                    -                    1 825 437 1 825 437

Nauda un nauda s  ekvivalenti 1 042 624 -                    -                    1 042 624

Kopā aktīvi 1 042 624 -                    3 569 026 4 611 650

Saistības amortizētajā vērtība

Parā di  piegādātā jiem un pārējiem kreditoriem -                    -                    110 815 110 815

Kopā saistības -                    -                110 815 110 815

31.12.2013.

LVL LVL LVL LVL

1. līmenis 2. līmenis 3. līmenis Kopā

Aktīvi amortizētajā vērtībā/ sākotnējā

vērtībā atskaitot uzkrāto nolietojumu 

un vērtības samazinājumu

Ieguldījuma īpaš umi -                    -                    998 541 998 541

Pircēju, pasūtītā ju un ci tu debitoru parādi -                    -                    1 475 073 1 475 073

Nauda un naudas  ekvivalenti 1 841 973 -                    -                    1 841 973

Kopā aktīvi 1 841 973 -                    2 473 614 4 315 587

Saistības amortizētajā vērtība

Finanšu noma -                    -                    1 021            1 021

Parādi  piegādātā jiem un pārējiem kreditoriem -                    -                    403 557 403 557

Kopā saistības -                    -                    404 578 404 578

31.12.2012.



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

41 
 

 
Atsevišķā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
25. Finanšu instrumenti un risku pārvaldība (turpinājums) 

Finanšu riski 

Galvenie finanšu riski, kuriem tiek pakļauta Sabiedrība, kas rodas no tās finanšu instrumentiem ir ārvalstu valūtas svārstību risks, 
likviditātes risks un kredītrisks.  

Ārvalstu valūtas risks 

Galvenais finanšu risks, kas saistīts ar Sabiedrības finanšu instrumentiem, ir valūtas risks. Ārvalstu valūtas riskam pakļautos 
Sabiedrības finanšu aktīvos un saistībās ietilpst nauda, aizdevumi, aizņēmumi, pircēju un pasūtītāju parādi, citi debitori, parādi 
piegādātājiem un citas saistības.  

Likviditātes risks 

Sabiedrības likviditātes riska vadība ir konservatīva, kuras galvenais mērķis ir nodrošināt naudas plūsmu veidošanos no 
saimnieciskās darbības un ieguldījumiem.  

Likviditātes nodrošināšanai, Sabiedrība, kā instrumentu var izmantot dividenžu politiku, kas paredz Sabiedrības kā mātes 
sabiedrības ieņēmumus no dividendēm, tādejādi daļēji novirzot meitas sabiedrībās uzkrātos brīvos finanšu līdzekļus mātes 
sabiedrības naudas plūsmas uzlabošanas mērķiem. 

Kredītrisks 

Saimnieciskās darbības ietvaros Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam saistībā ar to pircēju un pasūtītāju parādiem un citiem 
debitoriem. Sabiedrība kontrolē savu kredītrisku, pastāvīgi ievērojot klientu parādu atmaksas vēsturi. Brīvo naudas līdzekļu 
izvietošanai Sabiedrība izvēlas stabilas kredītiestādes ar iespējami augstākiem reitingiem. Bez tam, tiek nepārtraukti uzraudzīti 
debitoru parādu atlikumi, lai mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju. 
 
Kapitāla pārvaldība 

Galvenais Sabiedrības kapitāla pārvaldības uzdevums ir nodrošināt, ka tā saglabā augstu kredītreitingu un pienācīgu kapitāla 
pietiekamības rādītāju, lai atbalstītu uzņēmējdarbību un palielinātu ieguldījumu vērtību Sabiedrības akcionāriem. Sabiedrība 
pārvalda savu kapitāla struktūru un koriģē to atbilstoši ekonomisko apstākļu izmaiņām.  

26.  Notikumi pēc pārskata gada beigām 

No 2014. gada 1. janvāra Latvija ir pievienojusies eirozonai un tās nacionālā valūta ir eiro, kā rezultātā uzrādīšanas valūta 
Sabiedrības pārskatos no minētā datuma tiks mainīta no Latvijas latiem uz eiro. 

2014. gada martā AS „Latvijas kuģniecība“ ir saņēmusi paziņojumu no OÜ Fondo H Estonia par nozīmīgas līdzdalības iegūšanu, 
savukārt no AS „INTERNATIONAL BALTIC INVESTMENTS LTD“ par 13,04% līdzdalības AS „Latvijas Kuģniecība“ pamatkapitālā 
zaudēšanu. 

Kopš pārskata perioda pēdējās dienas līdz šo atsevišķo finanšu pārskatu parakstīšanas brīdim nav bijuši citi nozīmīgi notikumi, 
kuru rezultātā atsevišķajā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas vai kuri būtu jāpaskaidro šajā atsevišķajā finanšu pārskatā. 
 
  

31.12.2013. 31.12.2012. 01.01.2012.

Finanšu aktīvi  ASV dolāros 6 684 345 5 376 388 4 196 912

Finanšu sa i s tības  ASV dolāros (10 848) (337 404) (162 655)

Finanšu stāvokļa neto pozīcija ASV dolāros 6 673 497 5 038 984 4 034 257

Finanšu stāvokļa neto pozīcija LVL 3 436 851 2 675 701 2 194 636

LVL



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

42 
 

 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 
 

 

  



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A  „ L A T V I J A S  K U Ă N I E C Ī B A ”   
2 0 1 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

43 
 

 


